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„Din păcate, din cauza schimbărilor climatice, pare că teiul 

nu mai e un copac propice pentru tot ce avem la Galaţi.

Ba mai mult, există o mană a teiului care, de vreo trei-patru 

ani nu s-a instalat doar la Galaţi. Vorbesc şi cu alţi primari, 

au aceeaşi problemă, nu reuşesc, nu au găsit încă soluţia 

necesară spre a fi  salvaţi teii. Ce a putut şi ce era încă bun

am salvat, am translatat într-o altă zonă a Galaţiului”,

a declarat primarul municipiului Galaţi,

Ionuţ Pucheanu, în plenul ultimei şedinţe ordinare

a Consiliului Local. . Anca Melinte 

06actual
Bilete de avion 
la promoţie, 
chiar din ianuarie

Sezonul schiurilor şi al sporturilor de iarnă a 
început. Gălăţenii care vor să practice sporturi de 
iarnă trebuie să scoată din buzunar şi ceva bani 
pentru a avea acces atât la o pârtie de schi, cât şi 
la echipamentul adecvat. Cei care şi-au petrecut 
sărbătorile de Crăciun în staţiunile montane ale 
ţării au plătit atât pentru distracţiile lor, cât mai 
ales pentru ale celor mici. Deşi, în majoritatea 
zonelor ţării, temperaturile erau mult peste cele 
normale pentru această perioadă a anului, în 
staţiunea Vatra Dornei, una dintre pârtii era 
funcţională pe o suprafaţă redusă. . David

Tudor, Raluca Ichim > pag. 05

Preţuri pe pârtiile de schi din ţară

04eveniment
Peste 800 de ucraineni 
au venit la Galaţi 
în ultima zi de Crăciun

PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU, DESPRE COPACII MUTAŢI DE PE FALEZĂ > PLANTĂRI/03

HOŢUL 

CARE A JEFUIT 

UN TAXIMETRIST 

A FOST PRINS
CERCETĂRI. Mai puţin de 

24 de ore au trecut până ce poliţiştii din 

Galaţi au ajuns la principalul suspect 

care a pus pe jar taximetriştii din oraş, 

luni seară, după ce unul dintre şoferi a 

dat prin staţie semnalul „00”, semn că a 

fost implicat într-un incident. > pag. 04

09economie
Reduceri la plata 
impozitelor pe clădiri 
şi terenuri pentru fi rme 
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editorial
viaţa liberă
Hai să murim mai puţin pe stradă!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A
m permis de conducere 
de doi ani. Nu mă 
consider şofer, ci doar 
posesor de carnet, cu 

destule cunoştinţe şi, zic eu, 
abilităţi, cât să merg drept şi 
corect pe stradă, în limite de 
siguranţă. Sunt destui regi ai 
şoselelor deveniţi peste noapte 
eroi fără voie ai unor tragedii 
pe care nu ni le dorim. Suntem 
iarăşi fruntaşi la nenorociri pe 
şosele pentru că mulţi cred că 
plasticul cu poză din buzunar 
le conferă super-puteri. Iar alţii 
circulă, pur şi simplu, fără el.

Statisticile Poliţiei Rutiere 
ne aruncă din nou în lumina 
refl ectoarelor, la fi nal de 2022, 
un an greu, în care şi gălăţeanul, 

ca tot românul, a fost încercat 
de toate: şi de infl aţie, şi de 
sărăcie, şi de scumpiri, şi de 
perspectiva războiului. Toate 
acestea nu ne-au vindecat de 
”vitejie” în trafi c, nebunia şi 
inconştienţa acutizându-se parcă 
mai abitir odată cu înmulţirea 
numărului de şoferi. Pentru că, 
şi în pandemie, şcolile au scos 
pe bandă noi şi noi generaţii 
de ”regi ai şoselelor”. Galaţiul 
încheie anul, din nou, în Top 10 
trafi c periculos, accidentele grave 
aruncându-ne într-o elită pe care 
nu ne-am dori-o nici noi, nici 
cei care ajung pe aici şi trebuie 
să se descurce. Cifrele poate ar 
suna sec, iar procentele nu ar 
refl ecta, poate, sufi cient haosul 
care se poate naşte pe străzi 
când gălăţeanul îşi pune mintea 
că trebuie să alerge peste tot şi 
nicăieri. Nimic nu mai contează 

când ne apucă ”febra”: nici 
timpul, nici preţul la combustibil, 
nici faptul că maşinile şi 
întreţinerea lor s-au scumpit. 
Bunăoară, înainte de Crăciun 
cu vreo două zile, a trebuit să 
traversez oraşul la o oră de vârf. 
N-am făcut-o cu maşina, ci m-am 
urcat în autobuz. Nu ca să fac 
vreo economie, ci pentru că mi-a 
fost frică de ce am preconizat 
că va fi  pe străzi, printre atâţia 
şoferi şi pietoni pătrunşi de 
spiritul sărbătorilor. Câteva ore 
mai târziu, un autobuz (altul, 
din fericire, decât cel cu care 
mersesem) era scos de pe şosea de 
un şofer care a făcut o greşeală 
pentru care se pică la examen, 
pentru care se ia permisul, iar 
amenda este sufi cientă cât să-
ţi reconsidere bugetul pe câteva 
luni. Un şofer care, poate din 
neatenţia lui sau poate presat 

de vreun alt viteaz în trafi c, a 
făcut o greşeală stupidă şi gravă. 
La fel ca el, a doua zi, un alt 
şofer răsturna o ambulanţă şi 
mai ”agăţa” trei maşini. Şi mai 
brează, o şoferiţă care probabil 
concurase cu Moş Crăciun la 
păhărele-viteză, a luat la rând o 
parcare, cu maşina, neiertând 
nici măcar o maşină de poliţie. 
Iar o mămică s-a dus în râpă cu 
tot cu maşină şi copil pentru că 
prudenţa şi drumul lung merg, 
din păcate, prea rar umăr la 
umăr.

În trei zile, demarăm într-un 
an nou. Cu siguranţă, ne va aduce 
şi bune, şi rele. Hai ca printre cele 
bune să se numere cât mai des 
întoarcerea acasă. În siguranţă, 
la cei dragi, pe picioarele noastre, 
nu ca un nume într-un buletin 
de evenimente ce va deveni 
statistică.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Pe vremuri,                    
un poet de geniu                         
putea să 
încreştineze                   

un popor rătăcit

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
28.12.2022

u Sf. 20.000 de Mucenici 

arși în Nicomidia 

înapoi
Bagă și burgeri după salata de boeuf!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Materialele televiziunilor de u

știri din perioada sărbătorilor 
sunt la fel de periculoase precum 
tochitura de porc ingurgitată la 
10 seara. Nu doar că se depune 
pe subconștient, dar îți tulbură 
și digestia introspecției: de 
ce un biet corespondent de 
supermarket își permite să 
ne dea sfaturi gastronomice? 
Parcă mass-media se lepădase 
de rolul de formator de opinie și 
de educare a publicului - nene, 
când faci totul doar pentru 
rating, implicit pentru venituri, 
jobul tău e altul. Carevasăzică, 
aștept de la tine să-mi recomanzi 
burgeri cu cartofi  prăjiți imediat 
după salata de boeuf.

Ah, tot inșii cu cameraman u

ne transmit și live din sălile de 
sport, inoculându-ne ideea că 

românii vor să-și revină rapid în 
formă. Greșit, nene. Cei care se 
duc de Crăciun la fi tness o fac 
și în restul anului, doar n-o să 
credem că unul care nu practică 
defel sportul s-a găsit să tragă 
de barele de fi er când friptura 
din cuptor e abia pe jumătate 
consumată. Cu riscul repetiției, 
fraților, fi ți profesioniști! Feriți-ne 
de activitățile care ne-ar consuma 
caloriile, iubiți-ne vicioși, cu 
burți și captivi diverselor adicții, 
difuzați non-stop „Singur acasă“!

Prin mai toată presa e u

promovat nu-știu-care monolog 
al personajului „primarul Vasile“ 
din serialul ”Las Fierbinți”, ceva 
pe bază de „România educată. 
Gargară! Mii de kilometri de 
autostrăzi. Gargară! Sute de 
spitale noi. Gargară“, cadre-
manifest care au devenit un 
clișeu pentru televiziunea din 
Pache Protopopescu. Mesajul este 

plat, îl auzi și de la un cetățean 
din piață, nimic nou, fără fi or 
artistic, nicio metaforă mai 
acătării... Dar pare senzațional, 
se rostogolește pe toate rețelele 
de social-media întrucât nivelul 
cultural al emisiunilor de 
divertisment s-a dus în occipital, 
frontal și parietal. Mănâncă și ei 
o pâine, cunoașteți aforismul, iar 
pentru camarazii care scriu doar 
după comunicate de presă nu 
poate fi  altfel decât „wow, genial, 
epic“.

Cel mai bine plătit șef al unei u

companii de stat este ieșeanul 
Mihail Doruș, directorul general 
al societății ApaVital Iași. Doruș 
câștigă lunar un venit mai mare 
decât lefurile președintelui și 
premierului luate la un loc, adică 
34.000 de lei. Iar unii de prin 
presă îl consideră „norocos“. Cum 
să nu pară „primarul Vasile“ 
genial? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Sigur că da! Mare 
bucurie pentru Costică 
Prăpăd şi pentru Vasile 

Cherpedin la propunerea mea de-
oleacă de relaş! La urma urmei, 
suntem la o Aniversare, da? 
Iar moş Mutelcă, sărbătoritul, 
azvârle în aer devastatorul NU 
EXISTĂ FERICIRE! O fi  având 
el dreptate, dar ce facem cu 
CARPE DIEM? Acu’, nici să facem 
hărmălaie pe Aleea Zimbrului 
nu-i frumos! Dar nici să ne 
scufundăm în apele negre ale 
Resemnării! Nu? Da, sigur că 
da! Vremea-i bună, rachiu-i bun, 
sufl etu-i mare, liniştea-i aşijderea! 
Parol! Îl rog pe bibicul Prăpăd 

să pornească relaşul! Mai ales 
că-l văd c-o hârţoagă-n mâna 
stângă şi făcându-mi semn că 
are ceva de spus! Moş Mutelcă 
încuviinţează înclinând fruntea 
ca un şef de Sfat al Înţelepţilor, 
ca un Şef de Trib! Costică îşi 
drege glasul şi zice că vrea să ne 
cetească „Mâţa şi Doamna“, o 
Parabolă a Indiferenţei vizavi de 
Cavalerismul afl at la ananghie, o 
Ironie fi nă şi dură în acest Caz! Îl 
ascultăm!
    „Mâţa asta mănâncă iarbă 
frumos/ şi se uită la mine cum 
vin încoace/ şi cum sunt aproape 
gata să mă pierd/ pe sub ochii 
doamnei cu bigudiuri,/ care 
fumează la etajul cinci făr-un 
sfert!// Mâţa asta mă cunoaşte 
de undeva,/ dar se face că nu-şi 

mai aduce aminte/ de când am 
fost s-o invit la ultimul concert,/ 
într-o sară, pe doamna cu 
bigudiuri,/ care fumează la etajul 
cinci făr-un sfert!// Doamna 
asta fumează foarte frumos/ şi 
se uită la mine cum plec încolo/ 
şi cum nu pot să plâng încet-
încet,/ sub ochii mâţei care era 
şi ea, atunci,/ cu doamna de la 
etajul cinci făr-un sfert!// Şi tot 
vin încoace, şi tot plec încolo,/ şi 
tot lăcrămez... şi mă cert, şi mă 
cert/ fi indcă (nu) am fost în stare 
demult.../ însă nici doamna nu-
şi mai aminteşte,/ şi nici mâţa 
de la etajul cinci făr-un sfert!”//... 
Sigur că da! Însă, ciudat, nimeni 
nu se amuză de Parabola lui 
Costică! Mie, cel puţin, mi se 
pare că am ascultat o Tragedie, 

iar nu un scheci! Cherpedin 
cată-n buzunare şi scoate o 
fi ţuică! Ridică mâna dreaptă, ca 
la şcoală, şi începe în trombă: „A 
venit Ion la Bucureşti,/ îmbrăcat 
cu haine demodate/ şi-amăgit că 
va găsi de toate,/ ieftine, rapide, 
româneşti!// Doamne, stai să 
vezi ce s-a-ntâmplat:/ chiar când 
a trecut de barieră/ l-a oprit 
frumos o hahaleră/ şi de buletin 
l-a întrebat!// A voit să doarmă 
la hotel,/ pân-la urmă, s-a culcat 
în gară,/ bucuros că n-a rămas 
afară/... s-a trezit buimac şi 
mititel/ ş-a fugit, contrariat, la 
Ţară,/ că-i săracă Ţara fără el!”//... 
Da! Sigur că da! Are dreptate 
Vasile! Moş Ion pune câte-o 
cinzeacă! Şi lăcrămează! (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Însemnări şi Resemnări (IV)

divina

nec plus ultra

DE/MERS în PUSTIU

ION ZIMBRU                                   (CARPE DIEM) 

    Şi mergem, şi iar mergem, şi mult ni se mai pare

    pân-unde vrem s-ajungem, şi nu am stat, am mers -

    am mers fără tăgadă, n-am mers (la întâmplare)

    pe cale, prin idee, prin vis şi prin demers!

    Şi mergem... nu se vede nici capătul din spate,

    nici capătul din faţă...!... O fi  de ne/ajuns?

    ori (n)-am plecat, dar credem cum/că acestea toate

    ş-acele toate strânse-s în alt fel de Ascuns?

    Ori creierul cel Mare... (cu jururi ne/văzute,

    ne/spuse)... stă-n plus/minus, n-acest Acum/Aici,

    şi ne arat-ascunsul şi genele-(i) umplute

    cu tot ce (nu) s-ascunde în creiere mai Mici?

    Şi mergem, şi iar mergem...!... Cum ştie să încapă

    acest Noian n-atâta devastatoare pripă?! -

    Ajungem?! şi n-ajungem?! târziu-i? ori degrabă?

    Fiţi liniştiţi şi harnici, zâmbiţi: sunteţi în Clipă! 

B

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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„Teiul nu mai e un copac 
propice pentru Galaţi”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Din păcate, din cauza 

schimbărilor climatice, pare că 

teiul nu mai e un copac propice 

pentru tot ce avem la Galaţi. Ba 

mai mult, există o mană a teiului 

care, de vreo trei-patru ani nu s-a 

instalat doar la Galaţi. Vorbesc 

și cu alţi primari, au aceeași 

problemă, nu reușesc, nu au 

găsit încă soluţia necesară spre a 

fi  salvaţi teii. Ce a putut și ce era 

încă bun am salvat, am translatat 

într-o altă zonă a Galaţiului”, a 

declarat primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, în 

plenul ultimei ședinţe ordinare 

a Consiliului Local. Edilul-șef a 

răspuns astfel întrebării adresate 

de consiliera locală USR Flavia 

Susnoschi, privind arborii 

transplantaţi de pe Faleză în alte 

zone ale orașului.  

„Copaci plantaţi acum un an 
pe Faleză, smulşi şi transplantaţi 
pe Domnească. Comunitatea «Cu-
răţăm Galaţiul» acuză defrişa-
rea”, era titlul articolului publicat 
la fi nele lunii noiembrie în ziarul 
„Viaţa liberă”. La acel moment 
semnalam că zeci de copaci plan-
taţi anul trecut şi acum doi ani 
sunt scoşi - mai degrabă smulşi - 
din pământ, de pe Faleză, pentru 
a fi  transplantaţi în alte zone ale 
oraşului, inclusiv pe strada Dom-
nească. Operaţiunile - plantarea, 
scoaterea şi replantarea - au fost 
executate de Gospodărire Urba-
nă, la comanda Primăriei Galaţi. 

La solicitarea noastră, Primă-
ria Galaţi ne-a comunicat că, „din 
aliniamentul stradal aferent bu-
levardului Marea Unire au fost 
scoși în total 193 de arbori care 
au fost transplantaţi în alte zone 
din oraș: strada Domnească, stra-
da Română, str. Nicolae Alexan-
drescu, bulevardul Galaţi, Micro 
14 etc. Pe segmentul unde au fost 
scoși arborii au fost plantaţi 263 
de platani, specie rezistentă din 
punct de vedere biologic la con-
diţiile specifi ce Falezei. Precizăm 
că pe bulevardul Marea Unire în 
prezent sunt în total 410 arbori”. 
Conform Primăriei, speciile de 
arbori transplantate sunt urmă-
toarele: tei, arţar, frasin, stejar și 
castan. 

„Doar cei din speciile arţar, 
frasin și stejar au fost plantaţi 
în perioada 2019-2020 de către 
SC Gospodărire Urbană SRL, iar 
ceilalţi în perioadele de plantări 
de dinainte. Costul lucrărilor 
de scoatere și replantare a celor 
193 de arbori este suportat din 
bugetul local”, ne-a transmis 
Primăria. 

Întrebată cine va răspunde 
dacă, din cauza rădăcinilor rup-
te sau afectate, acești copaci nu 
se vor prinde și se vor usca, Pri-

măria ne-a transmis: „În confor-
mitate cu Contractul de delega-
re a gestiunii serviciilor publice 
de Administrare a Domeniului 
Public și Privat de interes lo-
cal al Municipiului Galaţi nr. 
181279/30.09.2020, SC Gospodă-
rire Urbană SRL are obligaţia de 
a asigura serviciile publice dele-
gate în condiţiile de calitate și 
efi cienţă. Precizăm că Primăria 
municipiului Galaţi derulează în 
fi ecare an importante campanii 
de plantări de arbori pentru un 

aer cât mai curat, așa cum ne do-
rim cu toţii. Iar în acest sezon 
s-au plantat deja peste 1.100 de ar-
bori. Acţiunile noastre continuă, 
numărul fi nal de arbori plantaţi 
în această perioadă urmând să 
ajungă la 2.000. Mai mult, vom 
continua plantările de arbori în 
fi ecare an. De asemenea, sub-
liniem în context că s-a decis 
transplantarea acelor arbori, 
ţinând cont de o serie de aspec-
te cum ar fi  condiţiile specifi ce 
de mediu, sol, recomandări ale 
specialiștilor, dar și pentru crea-
rea unui aspect unitar pe străzile 
orașului. În fi nal, subliniem că 
acești arbori sunt plantaţi tot în 
municipiul Galaţi”.

 Explicaţii 
în Consiliul Local 

Povestea copacilor trans-
plantaţi a fost adusă în discuţie 
săptămâna trecută, la ultima 
ședinţă ordinară a Consiliului 
Local. Iată ce explicaţii a oferit 
primarul Ionuţ Pucheanu: „O 
parte din ce am plantat s-a do-
vedit a se fi  uscat. Din păcate, 
din cauza schimbărilor clima-
tice, pare că teiul nu mai e un 
copac propice pentru tot ce avem 
la Galaţi. Ba mai mult, există o 
mană a teiului care, de vreo trei-
patru ani, nu s-a instalat doar la 
Galaţi. Vorbesc și cu alţi primari, 
au aceeași problemă, nu reușesc, 
nu au găsit încă soluţia necesară 
spre a fi  salvaţi teii. De aseme-
nea, n-am mai găsit același soi, 
ieșea o tărcăciune într-o zonă în 
care ar fi  trebuit să existe o linie. 
Că de asta ne place când ieșim pe 
afară, totul e din același fi lm, pe 
aceeași linie! 

Și atunci, pentru a nu exista 
în permanenţă reproșul: «Din 
zece s-au prins trei, din trei, 
or să supravieţuiască doi», ce 
am putut și ce era încă bun am 
salvat, am translatat într-o altă 
zonă a Galaţiului. Iar pe Fale-
ză, în urma studiilor pe care le 
avem, am plantat niște copaci 
care sperăm noi să aibă mai 
mult succes în a se dezvolta și 
să fi e toţi din același fi lm, să nu 
vezi: dud, agud, salcâm și nu mai 
știu ce. Dacă vrem un oraș ca 
afară, haideţi să ne comportăm 
ca atare! Asta a fost logica”, a 
explicat primarul. ,

PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU, DESPRE COPACII MUTAŢI DE PE FALEZĂ  .  PLANTĂRI

 MAMĂ ŞI FIU, 

RĂNIŢI DUPĂ CE 

S-AU RĂSTURNAT 

CU MAŞINA 
VITEZĂ. O șoferiţă de 

35 de ani și copilul ei, în vârstă 

de numai patru ani, au fost răniţi 

după ce mașina în care se afl au 

s-a răsturnat de pe carosabil, 

într-o curbă la periferia Galaţiului. 

Afl ată la volanul unei mașini cu 

care se deplasa spre Movileni, 

femeia nu ar fi  adaptat viteza în 

momentul în care a luat o curbă în 

zona Tirighina. Mașina a derapat 

și a părăsit suprafaţa carosabilă, 

răsturnându-se. Şoferiţa a fost 

rănită, la fel și fi ul ei, în vârstă 

de patru ani, afl at pe bancheta 

din spate. Amândoi au ajuns la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând să 

stabilească circumstanţele 

exacte în care a avut loc 

evenimentul.   . Mariana 

Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Astăzi, 28 decembrie, în sala 
de ședinţe a Centrului Multi-
cultural, din strada Domneas-
că nr. 91, va avea loc semnarea 
contractului privind realizarea 
studiului de fezabilitate pen-
tru aeroportul regional Galaţi-
Brăila.

La acest eveniment vor par-
ticipa președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
omologul său brăilean, Francisk 
Iulian Chiriac, rectorul Universi-
tăţii “Dunărea de Jos”, Puiu Luci-
an Georgescu, cât și reprezentanţi 
ai companiilor care vor realiza 
studiul de fezabilitate.  Reamin-
tim faptul că, la începutul acestei 
luni, o asociere de 17 fi rme și alte 

entităţi, condusă de bucureștenii 
de la Aduro Impex, a câștigat 
contractul pentru întocmirea do-
cumentaţiei ce va însoţi proiecta-
rea aeroportului din zona Galaţi-
Brăila. Investiţia are loc în urma 
parteneriatului asumat în cadrul 
Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitară pentru Infrastructură 
de Transport de Interes Strategic 
în zona de Est și Sud. ,

eveniment
Astăzi, semnarea studiului de fezabilitate pentru aeroportul regional

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE  
TRAFIC. Astăzi, 28 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, George 

Coșbuc și Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor  

Independenţa și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi.   . Mariana 

Constandache 

  u foto GSDG
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Hoţul care a jefuit un 
taximetrist a fost prins
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puţin de 24 de ore au trecut 

până ce poliţiștii din Galaţi au 

ajuns la principalul suspect care 

a pus pe jar taximetriștii din oraș, 

luni seară. Un incident produs 

după orele 22,00 a avut ca 

rezultat mobilizarea mai multor 

autoturisme ale unei companii 

de taxi din Galaţi, după ce unul 

dintre șoferi a dat prin staţie 

semnalul ”00”, semn că a fost 

implicat într-un incident. 

Bărbatul a reclamat faptul că 
în timp ce se afl a cu mașina în 
Ţiglina, în apropierea sediului 
IPJ, a fost ameninţat cu un cu-
ţit de către un tânăr pe care îl 
luase la o cursă și obligat să dea 
banii din mașină. ”La faţa locului 
s-au deplasat poliţiști din cadrul 
Secţiei 2 Poliţie Galaţi, care au 
identifi cat părţile implicate în 
incident, fi ind vorba despre doi 
tineri cu vârsta de 21 de ani, din 
municipiul Galaţi, respectiv, 20 
de ani, din comuna Măstăcani. 
În urma verifi cărilor prelimina-
re efectuate, poliţiștii au stabilit 
că cei doi tineri se cunoșteau 

și, în ziua respectivă, s-ar fi  în-
tâlnit în parcarea unui market, 
din municipiul Galaţi. Întrucât 
victima a reclamat faptul că i-ar 
fi  fost sustrasă suma de 1.000 
de lei, bani pe care i-ar fi  ţinut 
la parasolarul autoturismului, 
iar acţiunea de ameninţare nu 

a fost confi rmată de cercetări, 
poliţiștii au întocmit dosar penal 
pentru comiterea infracţiunii de 
furt califi cat”, a anunţat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Pentru că 
tânărul suspect susţine că doar 
a luat banii, în timp ce taxime-

tristul afi rmă că aceștia i-au fost 
luaţi cu forţa, sub ameninţarea 
cuţitului, poliţiștii continuă cer-
cetările pentru a stabili circum-
stanţele exacte ale incidentului. 
Dacă se va dovedi că șoferul a fost 
ameninţat, suspectul va fi  acuzat 
de tâlhărie califi cată.  ,

CERCETĂRI .  ÎN DOAR O ZI DE LA FAPTĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul persoanelor fugite 
din calea războiului din Ucraina 
care au intrat în România prin 
Galaţi în ultimele 24 de ore ra-
portate a scăzut simţitor faţă 
de intervalul anterior. Deoarece 
ghișeele de la Imigrări au fost în-
chise și a doua zi de Crăciun, nu 
a fost eliberat niciun permis de 
protecţie temporară. 

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
701 refugiaţi, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 110 
ucraineni. Astfel, 811 este numă-
rul total de refugiaţi ajunși în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 143 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 272 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 27 
decembrie, la blocul M11 erau 104 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 123 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. .

migraţie
Peste 800 de ucraineni au venit 
la Galaţi în ultima zi de Crăciun 

Investiţii                       
în transportul              
verde

FINANŢARE. Alte șase comune gălăţene 

vor benefi cia de bani europeni prin Planul Naţional 

de Redresare și Rezilienţă (PNRR) pentru dezvol-

tarea durabilă a transportului verde – amenajarea 

de piste de biciclete, căi de rulare pentru vehicule 

electrice ușoare, sau staţii de reîncărcare pentru 

acestea din urmă.    Astfel, conform datelor publicate 

de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-

nistraţiei, au fost aprobate recent proiectele depuse 

în acest sens la Băleni, Liești, Munteni, Negrilești, 

Tulucești și Umbrărești. Investiţiile fi nanţate prin 

PNRR pentru ecologizarea mobilităţii în cele șase 

comune menţionate mai sus totalizează peste 9,8 

milioane lei. . George Marinescu

 DIICOT GALAŢI 

PIERDE DOI 

PROCURORI 
PENSIONARE. Direcţia 

de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism 

- Serviciul Teritorial Galaţi rămâne 

fără doi magistraţi, care se retrag 

din activitate prin pensionare. Este 

vorba despre șeful unităţii, procurorul 

Emilia Negraia, eliberată din funcţie 

cu data de 31 decembrie 2022 prin 

decretul semnat înainte de Crăciun 

de președintele Klaus Iohannis. 

Emilia Negraia este fost procuror 

criminalist și a condus DIICOT 

Galaţi în ultimii patru ani. Ultima zi a 

anului va reprezenta fi nalul carierei 

ca magistrat în DIICOT și pentru 

procurorul Bogdan Păcurariu, care 

se va pensiona tot cu data de 31 

decembrie 2022. DIICOT Galaţi are în 

subordine structurile de Investigare 

a Infracţiunilor de Crimă Organizată 

și Terorism din judeţele Galaţi, Brăila 

și Vrancea și s-a confruntat, în ultimii 

ani, cu o criză acută de magistraţi, 

după ce mai mulţi procurori au plecat 

spre diverse alte structuri ori au ieșit la 

pensie.   . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Asocierea Rovis Lider SRL – Arhi-
deskvision a câștigat licitaţia orga-
nizată de Primăria municipiului 
Galaţi pentru proiectarea și exe-
cuţia lucrărilor de reamenajare a 
piaţetei de la Biserica Greacă. Con-
tractul, cu o valoare de 3.161.600 de 
lei fără TVA, a fost atribuit pe cri-
teriul „cel mai bun raport calitate 
– preţ”. Durata va fi  de 14 luni, din 
care patru luni pentru proiectare 
și restul de zece pentru execuţie. 
După cum aţi putut afl a deja din zi-

arul „Viaţa liberă”, aproape nimic 
din ceea ce există acum în piaţetă 
nu mai este dorit de Primărie. O 
fântână arteziană încastrată în 
pavimentul de granit, cu cel puţin 
nouă jeturi de apă verticale, ilumi-
nate cu LED-uri de culoare albă, ar 
urma să ia locul actualei arteziene. 
Arhitecţii au propus desfacerea in-
tegrală a elementelor de pavaj, a 
jardinierelor, fântânii arteziene și 
ansamblurilor de pergole. Proiec-
tanţii susţin „o nouă structură a 
pardoselii prin care se reorgani-
zează și crește suprafaţa verde”. 
Ar urma să fi e amenajate insule 
verzi, zonă pietonală de tranzit, 
zonă de promenadă, zonă pentru 
adunări, relaxare, târguri și mini-
spectacole, pentru că se creează o 
zonă de amfi teatru. Proiectul mai 
cuprinde și o fundaţie cu soclu 
pentru amplasarea unui monu-
ment de for public. Este vorba des-
pre bustul unei personalităţi elene 
dintre cele care şi-au pus ampren-
ta asupra existenţei şi dezvoltării 
orașului nostru. În acest sens, se 
poartă discuţii cu reprezentanţii 
Comunităţii elene.  .

reamenajare
Contract atribuit pentru piaţeta 
de la Biserica Greacă
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 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Sezonul schiurilor şi al spor-
turilor de iarnă a început. Din ce 
în ce mai mulţi români caută să 
scape de aglomeraţia junglelor de 
beton, alegând să-şi ocupe timpul 
practicând sporturile populare 
din această perioadă.

 Dacă turiştii vor să practice 
sporturi de iarnă trebuie să scoa-
tă din buzunar şi ceva bani pen-
tru a avea acces atât la o pârtie de 
schi, cât şi la echipamentul adec-
vat pentru a practica respectivele 
activităţi.

Printre cele mai ieftine staţi-
uni de schi din România se nu-
mără  Straja , probabil cea mai 
profi tabilă pentru schiori, preţul 
pentru o zi de schiat ajungând 
la circa 110 lei pentru un adult, 
în condiţiile în care pârtia are o 
lungime de 26 de km, compara-
tiv cu alte staţiuni care au pârtii 
de până la 8 km, la exact acelaşi 
preţ.

La  Topliţa  se poate schia cu un 
preţ de circa 100 de lei pentru un 
adult pe zi, în condiţiile în care 
pârtia are o lungime de numai 1,8 
km. Următoarea în top şi, totoda-
tă, una dintre cele mai scumpe 

din ţară este staţiunea  Arena Pla-
toş , de la Păltiniş, judeţul Sibiu, 
cu un preţ de circa 140 de lei pe 
zi pentru un adult, la o pârtie cu 
lungimea de circa 3,5 km. 

Printre cele mai scumpe sta-
ţiuni de schi din ţară se afl ă  Mă-
rişel Ski Resort , cu un preţ de 
145 de lei în timpul săptămânii 
şi 165 de lei în weekend, având 
lungimea pârtiei de 4,5 km.

Cele mai scumpe pârtii, dar 
şi cu mai mulţi kilometri, pot fi  
găsite pe Valea Prahovei. Printre 
cele mai aglomerate în sezonul 
rece sunt pârtiile din  Sinaia  şi  
Poiana Braşov , cu un preţ de 205 

lei de adult pentru o zi de schiat. 
La  Predeal , un abonament de o zi 
pentru o singură persoană ajun-
ge să coste 230 de lei.

În comparaţie cu alte ţări, Ro-
mânia are printre cele mai scum-
pe tarife când vine vorba de schi. 
Pentru comparaţie, un abona ment 
de o zi la  Skiwelt  din Austria costă 
60 de euro pe zi pentru o pârtie 
lungă de 280 de kilometri, care 
asigură totodată 90 de telecabine 
şi teleschiuri. Se poate observa 
că preţul din Austria este asemă-
nător cu tarifele de la Braşov sau 
Sinaia, care au însă o lungime de 
numai câţiva kilometri. .

SEZONUL SPORTURILOR DE IARNĂ  .  DESTINAŢII

 UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 28 decembrie, 

poliţiştii locali de la Serviciul 

Rutier ies pe străzi cu efective 

sporite în următoarele zone: str. 

Brăilei, între str. Domnească şi 

str. Siderurgiştilor; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului şi str. Brăilei, 

bulevardul Dunărea; str. Navelor/

str. Domnească, zona Târgului 

de Crăciun; bulevardul George 

Coşbuc, între str. Brăilei şi str. 

Basarabiei; str. Domnească, 

între str. Brăilei şi str. Cezar; str. 

Siderurgiştilor, între str. Gheorghe 

Doja şi str. 1 Decembrie 1918 

(General). Echipajele rutiere vor 

fi , de asemenea, în zonele din 

municipiul Galaţi unde vor fi  

semnalate aglomerări /ambuteiaje 

de autovehicule şi persoane, pentru 

a fl uidiza circulaţia.  . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cei care şi-au petrecut sărbă-
torile de Crăciun în staţiunile 
montane ale ţării au fost nevoiţi 
să scoată bani din buzunar pen-
tru distracţiile lor, dar mai ales 
ale celor mici. Deşi, în majoritatea 
zonelor ţării, temperaturile erau 
mult peste cele normale pentru 
această perioadă a anului, în sta-
ţiunea Vatra Dornei, una dintre 
pârtii era funcţională pe o supra-
faţă de câteva sute de metri. Zona 
în care licărea zăpada era luată cu 
asalt de micuţii dornici să alune-
ce pe gheaţă cu schiurile. Pentru 
un echipament de schi complet, 
cu clăpari, beţe şi schiuri, taxa 
de închiriat pentru o oră era 20 

de lei, iar pentru o zi întreagă, 30 
de lei. Pentru cei care doreau să 
fi e iniţiaţi în tehnica sportului 
pe gheaţă, se putea apela la ser-
viciul unui monitor pentru schi, 
însă aici situaţia preţurilor varia 
în funcţie de mai mulţi factori: 
numărul de elevi dintr-o grupă, 
numărul de ore pentru schi, ni-
velul de cunoştinţe etc. 

 Patinoarul „Veveriţa” 
La doar câţiva paşi de pârtie, 

un patinoar în aer liber te îmbia 
la distracţie. Pentru închiriat pa-
tine taxa era de 10 lei pentru 90 de 
minute, iar taxa de acces pe pati-
noar era tot 10 lei. Astfel, pentru 
o familie cu doi copii, ajunşi în 
centrul staţiunii Vatra Dornei, 
distracţia pe patinoar costa cel 

puţin 40 de lei, asta dacă cei mici 
nu aveau nevoie de sprijinul unui 
adult pe gheaţă. Părintele însoţi-
tor nu avea acces pe suprafaţa ghe-
ţii decât echipat corespunzător, 
aşa că era şi el obligat să plătească 
atât taxa pentru echipament, cât 
şi pe cea de intrare. 

 Alternativă pentru părinţi 
responsabili 

Adulţii care supravegheau mi-
cuţii, atât pe patinoar, cât şi pe 
pârtia de schi, puteau alege să se 
delecteze cu vin fi ert, ciocolată 
caldă sau ceai. Cum însă vremea 
nu era foarte rece, nefi ind necesar 
să bei ceai, la mare căutare au fost 
vinul fi ert şi ciocolata caldă. Un 
pahar de vin fi ert costa şapte lei, 
iar ciocolata caldă la fel. .

Crăciun la munte 
Cât a costat distracţia pe schiuri sau pe patine la Vatra Dornei

268,7101OO

gram aur

4,9834OO

franc elveţian gra

4,6221 OO
dolardola

4,9278OO

euro

Preţuri pe pârtiile 
de schi din ţară
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Daniel Dăianu: 
”România poate evita 
o recesiune anul viitor”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România poate evita o recesiune 

în anul ce vine, dar creşterea PIB 

va fi  mult mai mică - probabil 

între 1,5 şi 2,5%, consideră 

preşedintele Consiliului Fiscal 

(CF), Daniel Dăianu, care susţine 

că trebuie să defi nim şi să ne 

urmărim mai bine interesele în 

Uniunea Europeană, să învăţăm 

din eşecuri.

"2023 va fi  un alt an tare com-
plicat pentru mulţi cetăţeni, me-
diul de afaceri, instituţiile sta-
tului roman. Avem şi războiul 
din Ucraina, care poate deveni 
de uzură“, a afi rmat Daniel Dă-
ianu. El consideră că în Europa 

s-a ieşit vizibil din pandemie, 
cu efecte binefăcătoare pentru 
viaţa oamenilor, dar criza ener-
getică, exacerbată de război, a 
alimentat infl aţia şi a creat noi 
anxietăţi. Economiile au început 
să încetinească, să se apropie de 
recesiune.

Economistul consideră că im-
pactul războiului se vede în creş-
terea cheltuielilor de apărare. În 
România, aceste cheltuieli urcă 
de la circa 1,68% din PIB în 2022 
la circa 2,3% din PIB în 2023.

Potrivit preşedintelui CF, la noi 
se discută mult despre fondurile 
europene, cadrul fi nanciar multi-
anual 2021-27 şi PNRR, ce înseam-
nă multe zeci de miliarde euro, 
întinse pe mai mulţi ani. "Dacă 
bugetul pentru 2023 prevede in-

vestiţii publice de circa 7,2% din 
PIB (cheltuieli de capital şi inves-
tiţii fi nanţate cu bani europeni, 
acestea se pot situa la 6-7% din 
PIB în următorii ani), cheltuielile 
de capital din 2023, de circa 3,5% 
din PIB, includ şi creşterea cheltu-
ielilor de apărare cu 7,5 miliarde 
de lei. Acest nivel de investiţii este 
deosebit de important dacă avem 
în vedere nevoile economiei şi ni-
velul foarte redus al veniturilor 
fi scale, de circa 27% din PIB, în 
timp ce vecinii din Europa Cen-
trală şi de Est au o medie de 33-
34% din PIB. Provocările viitoare 
reclamă creşterea veniturilor fi s-
cale. Este necesar totodată să ab-
sorbim cât mai mult din resursele 
europene, prin proiecte bune“, a 
explicat Daniel Dăianu.

"Nu numai că trebuie să ieşim 
din procedura de defi cit excesiv 
în cadrul UE, ci şi pentru că me-
diul fi nanciar internaţional este 
tot mai neprietenos. Şi economii 
avansate sunt pedepsite când se 
comit erori fl agrante - vezi deci-
zii ale precedentului guvern bri-
tanic. La noi, infl aţia a atins, se 
pare, un platou mai mult sau mai 
puţin nivelat şi va coborî spre 10% 
la fi nele lui 2023, admiţând că nu 
vor exista alte şocuri adverse pu-
ternice. Balanţa externă rămâne 
un călcâi al lui Ahile şi vulnerabi-
lizează moneda naţională; numai 
cu servicii IT şi de transport, cu 
remiteri de bani din străinătate, 
nu se poate compensa un defi cit 
major de competitivitate“, a mai 
spus Daniel Dăianu. .

CHIAR ȘI ÎN CONDIŢIILE ÎNCETINIRII CREȘTERII ECONOMICE  .  PREVIZIUNE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Companiile aeriene vor lansa 
din ce în ce mai multe promoţii 
pentru anul 2023, astfel că româ-
nii vor putea să-şi achiziţioneze 
bilete de avion pentru destinaţi-
ile cele mai căutate din Europa 
începând de la 20 de euro/zbor, 
arată datele statistice publicate, 
marţi, de o agenţie de turism on-
line din România.

Luna viitoare, vola.ro va re-
aduce în lumina refl ectoarelor 

campania anuală Ieftinuarie, 
prin care îşi anunţă pasionaţii 
de călătorii despre toate promo-
ţiile disponibile la companiile 
aeriene.

"Turiştii nu mai sunt nevoiţi 
să vâneze preţurile cele mai mici 
în funcţie de destinaţie sau pro-
gramul de zbor al liniilor aeriene, 
deoarece pot achiziţiona bilete de 
avion mai ieftine pentru majori-
tatea destinaţiilor din Europa. 
Cele mai ieftine tarife sunt pen-
tru rutele clasice, cum sunt Bu-
cureşti - Milano, Bucureşti - Vie-

na sau Bucureşti - Madrid, unde 
românii aleg să-şi facă un scurt 
city-break, o vacanţă la schi sau 
să-şi viziteze familia“, se menţi-
onează în analiza companiei de 
rezervări online.

Astfel, cel mai mic preţ pe 
care românii îl pot plăti pentru 
o călătorie cu avionul este de 
20 de euro/bilet pentru zboruri 
la Milano, Londra sau Viena. În 
topul celor mai ieftine bilete de 
avion se regăseşte şi Veneţia, 
de la 26 de euro. Pentru Roma 
sau Bruxelles, preţurile încep 

de la 30 de euro/zbor, conform 
Agerpres.

Pe fondul pandemiei de CO-
VID-19, vola.ro a accelerat auto-
matizarea proceselor de busine-
ss, cu focus pe departamentul de 
Customer Care. Faţă de anul 2019, 
numărul de interacţiuni per re-
zervare a scăzut de la 3 la 1, semn 
că procesele automatizate şi opti-
mizate în perioada pandemiei au 
funcţionat. .

reduceri
Bilete de avion la promoţie, chiar din luna ianuarie

V. Rebengiuc: 
”Nivelul 
de cultură 
e foarte jos”

CONSTATARE. Actorul Victor 

Rebengiuc (89 de ani) crede că nivelul de cultură 

s-a schimbat în România, în sensul că a coborât 

mult. Lucrul acesta este întreţinut de televiziuni, 

de media, în general, pentru că toţi umblă după 

rating, iar justifi carea e că „asta se cere“. ”Sunt 

unele spectacole foarte proaste, am văzut și eu 

unele dintre ele. Şi cu toate astea, publicul se 

ridică frumos în picioare și începe să aplaude 

frenetic. Aplauzele alea chiar mă sperie. Sunt 

cam ca la meci. Publicul nu are educaţia teatrală. 

Adică, a aprecia un moment artistic la adevărata 

lui valoare”, a arătat Victor Rebengiuc, într-un 

interviu acordat lui Lucian Mîndruţă.  . G.I.M.

 USR: ”PSD, PNL 

ŞI PREŞEDINTELE 

IOHANNIS RISCĂ 

BANII DIN PNRR”
ACUZAŢII. USR acuză 

coaliţia de guvernare că nu a 

îndeplinit jalonul PNRR privind 

reducerea cheltuielilor cu pensiile 

speciale şi susţine că proiectul pus 

în dezbatere de Ministerul Muncii 

este „conceput clar neconstituţional, 

prin care sunt salvate pensiile 

speciale“, în timp ce proiectele 

USR de eliminare a acestora sunt 

„blocate în Parlament“.“PSD, PNL 

şi preşedintele Iohannis îşi bat joc, 

încă o dată, de români şi riscă banii 

din PNRR doar ca să-i apere pe 

privilegiaţi. Sunt mai puţin de cinci 

zile până se încheie anul 2022 şi 

Guvernul PSD-PNL nu a îndeplinit 

jalonul PNRR privind reducerea 

cheltuielilor cu pensiile speciale“, a 

afi rmat Cătălin Drulă, preşedintele 

USR.Drulă mai afi rmă că ministrul 

Muncii minte când pretinde că, 

în urma unei amânări agreate, 

Guvernul PSD-PNL trebuie doar 

să trimită Parlamentului proiectul 

de lege privind reforma pensiilor 

speciale. „Ministrul Muncii, Marius 

Budăi, pretinde în spaţiul public 

că, în urma unei amânări agreate, 

Guvernul trebuie până la fi nalul 

anului doar să trimită Parlamentului 

proiectul de lege privind reforma 

pensiilor speciale, dar nu există şi 

o confi rmare a declaraţiilor sale“, 

potrivit USR.  . G.I.M. 
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2022 - un an 
al schimbării 
din temelii a feţei 
Învăţământului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

După doi ani furtunoşi, marcaţi 

de pandemie, în care profesorii 

şi elevii au fost nevoiţi să facă 

faţă din mers schimbărilor, 

oamenii şi-ar fi  dorit puţină 

linişte. Însă fostul ministru al 

Educaţiei a adus, în 2022, un 

învăţământ complet schimbat. 

Din nefericire, ca şi până acum, 

aceste modifi cări au venit 

doar la nivel de formă, au vizat 

doar aspecte care nu aduc 

plusvaloare actului educaţional. 

De exemplu, în goana după o 

nouă Lege a Educaţiei, ministrul 

a uitat că elevii care fac parte 

din prima generaţie a reformei 

în gimnaziu au ajuns anul acesta 

în clasa a X-a şi este al doilea an 

când nu au programe adecvate.

De departe, cea mai specta-
culoasă schimbare este cea le-
gată de structura anului şcolar. 
S-a renunţat la semestre și s-a 
introdus noțiunea de „modul“. 
Așadar, anul școlar este împărțit 
în cinci module de învățare, care 
alternează cu cinci vacanțe. Spre 
deosebire de anii trecuți, când 
doar preșcolarii și elevii din cla-
sele primare intrau în vacanța 
de toamnă, acum toți elevii de 
la toate nivelurile de studii s-au 
bucurat de aceasta. O altă nouta-
te este cea legată de vacanța din 
luna februarie, care în acest an 
şcolar a fost stabilită de fi ecare 
inspectorat şcolar în parte. În 
urma unui sondaj efectuat în 
rândul părinţilor şi al pro-
fesorilor, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi 
a stabilit ca vacanţa 
din februarie să fi e 
în a treia săptămâ-
nă, între 20 şi 27 
februarie.

Tot nou este şi faptul că, anul 
acesta, pe lângă „Şcoala altfel“, 
elevii vor avea şi o „Săptămână 
verde“. Acestea sunt programate 
să se desfăşoare în perioada 27 
februarie - 16 iunie 2023, în in-
tervale de câte cinci zile conse-
cutive lucrătoare, a căror plani-
fi care se afl ă la decizia unității 
de învățământ.

O singură medie, 
fără teze

Anul şcolar 2022-2023 este pri-
mul în care elevii nu vor mai sus-
ţine teze la obiectele importante 
de studiu. Această regulă care are 
o vechime de peste 50 de ani, prin 
care mediile la materiile impor-
tante se încheiau în funcţie de o 
notă la o lucrare scrisă dată se-
mestrial, a fost deocamdată anu-
lată, pentru că nu se potrivea cu 
aşezarea anului şcolar pe modu-
le. De asemenea, ministrul Cîm-
peanu a stabilit că în loc de două 
medii pe an, corespunzătoare 
celor două semes-
tre, de acum 
încolo elevii 
vor avea 
doar una 

singură, la sfârşitul cursurilor, 
înainte de vacanţa de vară.

Printre alte noutăţi impor-
tante se mai numără faptul că, 
potrivit noului Regulament de 
Organizare şi Funcţionare a Uni-
tăţilor din Învăţământul Preu-
niversitar, motivarea absenţelor 
se face în termen de maximum 
şapte zile, iar elevii nu mai pot fi  
exmatriculaţi.

O Lege a Educaţiei 
contestată

Tot ca o noutate este şi faptul 
că fostul ministru, Sorin Cîm-
peanu, este unul dintre cei mai 
contestaţi şefi  ai Educaţiei din 
ultima vreme. Dezbaterile pe 
marginea noii Legi a Educaţiei 
au adus un val de nemulţumiri, 
atât din partea părinţilor şi a ele-
vilor, cât şi din partea cadrelor 
didactice, dar şi a oamenilor de 
valoare a României. Este arhicu-
noscut momentul în care peste 
100 de intelectuali au semnat o 
scrisoare prin care anunţau că 

nu sunt de acord cu preve-
derile Legii Educaţiei prin 

care un rector poate 
avea un număr neli-

MAI MULT DE FORMĂ, DECÂT REFORMĂ . BILANŢ noutăţi
Un singur 
elev gălăţean 
ia bursă de 
merit olimpic 
internaţional 

STIMULENTE . Rareş 

Andrei Neculau este singurul elev 

din Galaţi care se afl ă pe lista celor 

164 de premianţi care vor primi bur-

sa Meritul olimpic internaţional. Ra-

reş Andrei Neculau este elev în clasa 

a IX-a la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ şi a obţinut anul acesta 

Medalie de argint la Balcaniada de 

Informatică pentru juniori. Conform 

ordinului apărut în decembrie 2022, 

Rareş va primi lunar o bursă de 

1.913 lei pentru performanţa sa de a 

obţine un premiu la o fază internaţi-

onală a olimpiadelor. Cei cu Medalie 

de aur primesc o bursă de 2.550 de 

lei, cei cu Medalie de bronz - 1.275 

de lei, iar cei cu menţiune - 638 de 

lei. Tot în luna decembrie, Rareş 

Andrei Neculau a fost premiat de 

Ministerul Educaţiei cu 6.000 de 

lei pentru performanţa obţinută la 

Balcaniada de Informatică. Cuan-

tumul acestor premii a fost majorat 

anul acesta (6.000 de lei, de la 3.785, 

cât era în trecut). Anul acesta, statul 

român pare să dea ceva mai multă 

atenţie performerilor şcolari, dar nu 

sufi cientă, în comparaţie cu meritele, 

sacrifi ciile şi volumul de muncă.   

. R.A.P.

SIMULĂRI ALE 

BACALAUREATULUI 

ŞI EVALUĂRII 

NAŢIONALE, 

ÎN FEBRUARIE  
EXAMENE. Deşi este 

vacanţă, elevii din anii terminali ar 

trebui să-şi revizuiască materia 

parcursă până în prezent, deoarece 

chiar la începutul lunii februarie 

au fost planifi cate de către 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 

simulări ale examenelor naţionale. 

Astfel, simularea Evaluării Naţionale 

pentru clasa a VIII-a se va desfăşura 

începând cu 7 februarie, când a 

fost programată proba scrisă la 

Limba şi Literatura Română, iar 

cea la Matematică, pe 8 februarie. 

Notele obţinute vor fi  comunicate 

pe 28 februarie. Cele trei probe 

scrise ale simulării Bacalaureatului 

au fost stabilite pe 14 februarie 

(Limba şi Literatura Română), 15 

februarie (Matematică sau Istorie) 

şi 16 februarie (proba la alegere). 

Notele vor fi  anunţate pe 7 martie.  

. R.A.P 

mitat de mandate, nici cu acelea 
în care se îngreuna denunţarea 
plagiatelor. Intelectualii, prin-
tre care s-au numărat Gabriel 
Liiceanu, Mircea Miclea, Nicolae 
Manolescu, Andrei Cornea, dar şi 
alţii au cerut reanalizarea legilor 
Educaţiei, o consultare reală cu 
factorii implicaţi şi prelungirea 
dezbaterilor. În replică, fostul 
ministru a susţinut că cei 100 de 
contestatari deservesc „un grup 
de interese“.

Demisie din motive 
de plagiat

Șapte din cei 25 de miniștri ai 
Educației pe care i-a avut Româ-
nia după Revoluția din decembrie 
1989 au fost suspectați de plagi-
at. Dintre aceştia, numai doi şi-
au dat demisia. Este vorba despre 
Ioan Mang, dar şi despre Sorin 
Cîmpeanu, care s-a lăsat greu 
convins, dar şi-a depus demisia 
cu puţin după începerea anului 
şcolar.

Sorin Cîmpeanu a fost acu-
zat că ar fi  plagiat, într-un curs 
de specialitate, 92 de pagini din 
munca a doi profesori de la Uni-
versitatea de Ştiinţe Agricole şi 
Medicină Veterinară din Bucu-
reşti, alături de care a semnat, 

în anul 2000, ca al patrulea 
autor, nouă pagini din-
tr-un curs universitar.

Sorin Cîmpeanu a 
susținut că cei care au 
lansat acuzațiile de pla-
giat la adresa sa „sunt un 

fel de habarnişti în 
domeniul edu-

caţiei” şi că ast-
fel de acuzații 
sunt lansate 
de către cei 
care „îşi doresc 
cu orice preţ să 
blocheze legile 
Educaţiei“.  .
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tenis
Poziţionarea gălăţenilor în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis 
a întocmit şi dat publicităţii 
clasamentele naţionale la în-
ceputul acestei luni. În aceste 
ierarhii se regăsesc şi sportivi 
gălăţeni, unii dintre aceştia 
înregistrând salturi spectacu-
loase. Dintre aceştia, Mihnea 
Maftei a câştigat 54 de locuri 
la seniori, Narcisa Marcu şi Ra-
reş Rugină au avansat cu câte 
9 poziţii la juniori mici, ca şi 

Mateo Bocăneală la copii, iar Te-
odora Miron avansează 8 locuri 
la aceeaşi categorie de vârstă. În 
acelaşi timp, trebuie să consem-
năm coborârea în ierarhii a lui 
Vlad Roman (-9) şi Elis Lungu 
(-4). Iată-i pe gălăţenii clasaţi în 
primele 50 de locuri pe catego-
rii de vârstă:

 Under 10 : locul 10 - Mateo 
Andrei Bocăneală (Atlas) - din 
191 sportivi care punctează.

 Under 14 : locul 11 - Narcisa Re-
nata Marcu (Dacia) - locul 21, Teo-
dora Miron (Viva Tenis Club), locul 
41 - Elis Maria Lungu (Dacia) - din 
323; locul 7 - Rareş Rugină (ROT Te-
cuci) - din 318.

 Under 16 : locul 43 - Teodora Mi-
ron (Viva), locul 53 - Narcisa Marcu 
(Dacia) - din 268; locul 25 - Rareş Rugi-
nă (Tecuci), locul 26 - Robert Mihnea 
Maftei (Dunărea), locul 43 - Mihai Le-
onard Mironescu (Dacia) - din 269.

 Under 18 : locul 22 - Robert 
Mihnea Maftei (Dunărea), locul 
26 - Vlad Valentin Roman (Viva 
Tenis Club) - din 160.

  Seniori : locul 7 - Gabriela 
Talabă Lee (Dacia), locul 28 - 
Patricia Maria Ţig (Arcada), 
locul 40 - Bianca Bulat (Ar-
cada) - din 152; locul 41 - Ro-
bert Mihnea Maftei (Dunărea) 
- din 176. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Despre Unirea Braniştea se ştie 

că a fost o echipă fruntaşă a 

Campionatului Judeţean, dar 

niciodată nu se gândise, până în 

acest an, la promovare. 

La fi nele sezonului 2021-2022, 
noua conducere a clubului din 
Braniştea a venit cu o veste surpri-
ză, că va ataca promovarea în Liga 
a III-a. În primul rând, s-a procedat 
la o reorganizare a clubului, admi-
nistrativ şi sportiv, după care au 
venit meciurile de baraj cu cam-
pioana judeţului Brăila. N-a fost 
chiar simplu, dar după un 1-2 la 
Victoria Traian, a venit revanşa în 
retur şi, cu un 4-0 clar, brăniştenii 
au primit statutul de eşalon trei. 

 Început destul de ezitant 
După patru etape, Unirea nu 

se putea lăuda cu cine ştie ce 

realizări, adunând doar patru 
puncte, după un egal acasă cu Li-
eştiul (0-0), victorie cu o altă nou-
promovată, dar şi două eşecuri: 
unul acasă şi altul la fruntaşa 
clasamentului de atunci, Meta-
lul Buzău. Ceva parcă s-a petre-
cut din acel moment, pentru că 
rezultatele favorabile au început 
să se lege, iar echipa a urcat în-
cet-încet în clasament, până în 
apropierea podiumului. La fi nele 
sezonului de toamnă, Unirea s-a 
clasat pe locul al treilea, poziţie 
de play-off. Iată linia de clasa-
ment: locul 3, cu 31 de puncte 
după 15 meciuri, din care: zece 
victorii, un egal şi patru înfrân-
geri (golaveraj 25-13). De aici şi 
aprecierea FRF, care a catalogat-o 
drept echipa-revelaţie din toate 
cele zece serii ale Ligii a III-a! 
O apreciere măgulitoare pentru 
o nou-promovată, care nu îndrăz-
nise niciodată să gândească din-
colo de Liga a IV-a. 

 Evoluţii care 
au urcat-o în clasament 

Au fost rezultate fi reşti, dar 
şi unele care au depăşit condi-
ţia unei nou-promovate. Iată 
câteva dintre ele: 4-0 şi 2-0 cu 
Limpeziş, 3-1 şi 1-0 cu Dinamo 
Bacău, dar şi rezultate mai greu 
de anticipat: 2-1 cu Focşani, 1-0 
cu Metalul Buzău, 1-0 cu Rm. Să-
rat, 2-0 cu Aerostar Bacău, toate 
acestea fi ind echipe din fruntea 
clasamentului. 

 Braniştea mai are două reuşite 
de excepţie: locul al doilea după 
meciurile de acasă (19 puncte), la 
întregul nivel al Ligii a III-a şi ob-
ţinerea a opt victorii din ultimele 
zece partide de campionat. 

 Pentru a ţine ritmul cu ul-
timele trei jocuri rămase din 
sezonul regulat, cu CSM Focşani 
şi CSM Rm. Sărat în deplasare şi 
cu codaşa Dacia Brăila acasă, bră-
niştenii vor trebui să-şi calculeze 
paşii cu mare atenţie. Numai cu 

o pregătire foarte bună şi cu o 
mobilizare corespunzătoare se 
poate menţine poziţia de play-off 
(între primele patru clasate). 

 Lotul, golgheterii 
şi organigrama clubului 

În cele nouă meciuri din tur 
şi şase din retur au fost folosiţi 
24 de jucători: Vlasie, Ursu şi Pe-
trea (portari), urmaţi de cei nouă 
marcatori ai echipei, Gabriel Ră-
ducan (8 goluri), Spânache (5), 
Dumitru (5), Năpârlică (2), Gher-
ghişan, Gâţă, Voicu, Ţicămucă şi 
Murgoci (câte un gol) şi ceilalţi 
jucători de câmp Mihai, Popa, 
Enache, Manea, Hilohi, Taro-
zzi, Drăgan, Postelnicu, Tănasă, 
Oniciu, M. Cireş, Dima. Stafful: 
Ionuţ Niculcea (antrenor princi-
pal), Alexandru Iliuciuc (antre-
nor secund), L. Ciontu (maseur), 
N. Baciu (delegatul tehnic), Vali 
Vrânceanu (manager), Gheorghe 
Mogoş (preşedinte). .

O GRUPARE GĂLĂŢEANĂ BATE TOATE RECORDURILE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TOP 2022. Sportivii 

Clubului Dunărea practicanţi ai 

halterelor au încheiat activitatea 

competiţională a acestui an cu un 

bilanţ foarte bun. Elevii antrenorilor 

Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai 

au cucerit 33 de medalii la Campio-

natul Naţional, dintre care 13 de aur, 

plus altele la CE. În fruntea listei lau-

reaţilor se afl ă viitoarea profesoară 

de educaţie fi zică Alexandra Alexe, 

cu 9 medalii din cel mai preţios 

metal (câte 3) la „Europenele“ de 

tineret, la „Naţionalele“ de tineret şi 

tot atâtea la seniori.

VOLEI. CSU Hygienium 

joacă, astăzi, în Capitală, cu echipa 

Colegiului Tehnic Feroviar „Mihai 

I“ (ora 14,00). Este ultimul meci 

din acest an, ultimul meci din turul 

diviziei secunde - Seria Est . a 

Campionatului feminin. Primul meci 

din retur va fi  pe 21 ianuarie, acasă 

cu CSM Bucureşti. 

ARBITRAJ. Arbitrul gălă-

ţean de volei George Grădinaru se 

va afl a, astăzi, la „pupitrul“ meciului 

feminin, din primul eşalon, Argeş 

Piteşti - SCM „U“ Craiova. 

HOCHEI. Campionatul 

Naţional de hochei pentru echipele 

de seniori se reia la fi nele săptă-

mânii viitoare. Pe 7 ianuarie 2023, 

CSM Galaţi va disputa, pe gheaţa 

proprie, o „dublă“ cu Sportul Stu-

denţesc. În clasamentul la zi, ho-

cheiştii gălăţeni se situează pe locul 

patru, cu 29 de puncte. Poziţia din 

clasament le dă dreptul să spere în 

califi carea la turneul play-off.  .

Clubul 
Dunărea, 
bilanţ de 
sfârşit de an

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Messi şi 
Mbappe, 
din nou 
pe teren

FOTBAL. Finalişti la Cupa 

Mondială din postură de adversari, 

Messi şi Mbappe au de disputat un 

meci la echipa de club din postura de 

coechipieri. Este vorba despre PSG 

- Strasbourg, partidă programată astă-

seară, de la ora 22:00, la primul meci 

de campionat după pauza determinată 

de meciurile de la Mondial. Mbappe 

este anunţat titular, în timp ce Messi ar 

putea fi  menajat. Tot printre titulari se 

anunţă a fi  şi Neymar, un alt star care a 

participat la Cupa Mondială din Qatar. 

. Florin Radu

Braniştea, echipa-revelaţie 
a eşalonului al treilea
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O nouă schemă de minimis 
pentru firmele gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Firmele care activează pe 

raza administrativ-teritorială a 

municipiului Galaţi și care au 

făcut investiţii sau achiziţii de 

clădiri noi de cel puţin 200.000 

de euro, creând totodată și 

noi locuri de muncă, ar putea 

benefi cia de reduceri la plata 

impozitului pe clădiri sau 

terenuri, printr-o nouă schemă 

de minimis care ar putea fi  

aprobată de Consiliul Local 

Galaţi în prima parte a lunii 

februarie. 

Proiectul de hotărâre nr. 
949/20.12.2022 privind „apro-
barea Schemei de ajutor de 
minimis pentru acordarea 
reducerilor și scutirilor de la 
plata impozitului pe clădiri și 
terenuri pentru întreprinderile 
care activează pe raza adminis-
trativ-teritorială a municipiului 
Galaţi“ a fost postat pe site-ul 
Primăriei Galaţi, în Transparen-
ţă decizională, unde trebuie să 
stea timp de 45 de zile înainte 
de introducerea sa pe ordinea 
de zi. Documentul poate fi  con-
sultat și la sediul instituţiei din 
str. Domnească nr. 54, Biroul 
Managementul calităţii, trans-
parenţă decizională, strategii 
și politici publice. Propunerile, 
sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul 
de act normativ supus consultă-
rii publice se pot depune până la 
data de 31 decembrie 2022.

 Cui se adresează 
schema de minimis 

În esenţă, schema de minimis 
vizează fi rmele care, prin inves-
tiţii de cel puţin 200.000 de euro 
pe raza municipiului Galaţi sau 
prin achiziţia de clădiri noi peste 
același prag, au creat noi locuri de 
muncă în municipiu. Conform in-
formaţiilor noastre, sunt eligibile 
pentru această schemă investiţiile 
făcute în anii 2021 și 2022 și pen-
tru care documentele certifi catoa-
re sunt emise până la data de 31 
decembrie 2022. Aceste documen-
te vor trebui să fi e depuse până la 
31 martie 2023, pentru a putea be-
nefi cia de facilităţile oferite prin 
schema de minimis și care sunt 
valabile numai pe perioada anului 
viitor. Cererile depuse după data 
de 31 martie 2023 vor fi  luate în 
calcul pentru o eventuală schemă 
viitoare, din anul 2024. 

 Cele patru criterii 
de acordare 
a facilităţilor fi scale 

Criteriile de acordare a facili-
tăţilor fi scale și cotele de reduce-
re a impozitului pe clădiri și pe 
terenurile aferente investiţiilor 
de peste 200.000 de euro sunt pa-
tru la număr: valoarea investiţiei, 
numărul mediu al personalului 
angajat, profi lul de activitate, 
amplasamentul investiţiei. 

 În funcţie de valoarea inves-
tiţiei, cota de reducere a impozi-
telor va fi  de 50% (pentru o in-
vestiţie între 200.000 și 500.000 
de euro inclusiv), 60% (pentru 
500.001 - 1 milion de euro) sau 

75% (pentru o investiţie de peste 
1 milion de euro). 

 Numărul mediu de personal 
nou angajat poate aduce o reduce-
re de impozit de 5% (pentru 5-10 
persoane), 7% (între 11 și 20 de 
persoane), 10% (21-50 persoane), 
15% (între 51 și 100 de persoane) 
sau 50% (peste 100 de persoane). 

 Ca profi l de activitate, comer-
ţul aduce o reducere de 5% a im-
pozitului pe terenuri sau clădiri, 
serviciile - 8% și producţia - 15%. 

 Cel de-al patrulea criteriu 
(amplasamentul investiţiei) pre-
vede o reducere de 10% pentru 
zona fi scală D și una de 5% pentru 
o investiţie în zona fi scală C. 

 Exemplu de calcul 
La o investiţie de 4 milioane 

de euro, cu un număr mediu de 
50 de angajaţi noi și cu profi lul de 
activitate Servicii, o întreprindere 
benefi ciază de o reducere a impo-
zitului pe clădiri de 75% + 10% + 
8% = 93%. La 4 milioane de euro 
valoarea clădirii (investiţie), impo-
zitul pe clădiri este de 52.000 de 
euro, la care reducerea este (apli-
când cei 93%) de 48.360 de euro 
pe an. Deci, impozitul pe clădiri 
datorat după aplicarea reducerii 
este de 3.640 de euro pe an. 

 În situaţia în care suma pro-
centelor depășește 100%, se acor-
dă o reducere de 100%.

 „Și mediul de afaceri 
trebuie sprijinit în această 
perioadă“ 

„Este un proiect pe care noi, 
consilierii liberali, l-am pro-

movat încă de anul trecut. La 
începutul acestui an, primarul 
a promis că-i va da drumul. În 
sfârșit, ajunge pe ordinea de 
zi și așteptăm să fi e aprobat. 
Și mediul de afaceri trebuie 
să benefi cieze de un sprijin în 
perioada aceasta. De fapt, este 
singura modalitate de sprijin 
pe care poate să o ofere muni-
cipalitatea. Această schemă de 
minimis nu poate fi  acordată 
dincolo de anul 2023, deoarece 
Comisia Europeană încă nu a ve-
nit cu noul regulament. După ce 
acest lucru se va întâmpla, din 
2024 va fi  necesară o nouă sche-
mă de sprijin. În fi nal, trebuie 
apreciată și munca aparatului de 
specialitate al primarului, care 
a făcut toate eforturile - și nu 
au fost deloc puţine sau ușoare 
- pentru ca proiectul să ajungă 
în forma sa fi nală“, ne-a declarat 
consilierul local liberal Valeriu 
Laurenţiu Onose. 

 „Primul venit, 
primul servit“ 

Schema de ajutor de minimis 
se va derula de la data aprobării 
sale în Consiliul Local (care, așa 
cum spuneam la început, s-ar 
putea produce până la jumăta-
tea lunii februarie) până la 31 
decembrie 2023. Bugetul total 
al schemei este de 2,5 milioane 
de lei, iar numărul maxim de 
benefi ciari a fost estimat la 150. 
Întrucât bugetul este limitat, în 
acordarea sprijinului se va merge 
pe criteriul "primul venit, primul 
servit“. .

REDUCERI LA PLATA IMPOZITELOR PE CLĂDIRI ȘI TERENURI  .  INVESTIŢII

Sediul Primăriei Galaţi u

 PROGRAMUL 

DE SFÂRŞIT 

DE AN 

AL TREZORERIEI
OPERAŢIUNI. Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice Galaţi informează cu 

privire la programul calendaristic 

pentru efectuarea prin unităţile 

Trezoreriei Statului a operaţiunilor în 

numerar și prin virament la sfârșitul 

acestui an. Pentru operaţiuni în 

numerar, ridicarea sumelor din 

conturile instituţiilor publice se 

face până la 29 decembrie, iar 

depunerea încasărilor unităţilor 

vamale din perioada 30 decembrie 

- 2 ianuarie se face până pe 3 

ianuarie 2023. De asemenea, 

până la 30 decembrie, ora 10,00, 

se fac depunerea sumelor în 

numerar afl ate în casieriile proprii 

ale instituţiilor publice, achitarea 

impozitelor, taxelor, contribuţiilor și 

altor venituri în numerar, precum și 

restituirile de sume în numerar către 

contribuabili.  Pentru operaţiuni prin 

virament, până la 29 decembrie, 

ora 12,00, se poate face depunerea 

documentelor prin care instituţiile 

publice dispun plăţi în relaţia cu 

sistemul bancar de plăţi. Până la 

30 decembrie, ora 10,00, se fac 

depunerea documentelor prin 

care instituţiile publice dispun plăţi 

intertrezorerii sau intratrezorerii, 

precum și depunerea documentelor 

prin care operatorii economici 

dispun plăţi.  . C.L. 

Rezultatele 
inspecţiilor 
fi scale din 
noiembrie

CONTROALE. Inspectorii fi scali 

din cadrul AJFP Galaţi au efectuat, în luna 

noiembrie, 28 de inspecţii fi scale și 31 de 

controale inopinate sau încrucișate la con-

tribuabili persoane juridice și fi zice, în urma 

cărora au fost stabilite obligaţii suplimentare 

în valoare de 1,14 milioane  de lei, din care 

„partea leului“, 1,02 milioane de lei, le-a reve-

nit persoanelor juridice. Din totalul obligaţiilor 

suplimentare stabilite, TVA deţine o pondere 

de 38,60%, reprezentând 0,44 milioane de 

lei. Alte impozite stabilite de inspectorii fi scali 

deţin o pondere de 42,98%, fi ind stabilite 

suplimentar 0,49 milioane de lei.  . C.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Coreea de Sud nu a reuşit 
să doboare niciuna 
din dronele Nordului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele sud-coreean Yoon 

Suk-yeol a afi rmat marţi că va 

promova înfi inţarea unei unităţi 

militare specializate în drone, 

criticând răspunsul armatei 

la incursiunea de luni peste 

frontiera comună a cinci drone 

nord-coreene, prima începând 

din 2017, transmit Reuters şi 

Agerpres. 

Armata sud-coreeană a ridicat 
de la sol avioane de vânătoare şi 
elicoptere de atac, în încercarea 
de a doborî dronele. Incidentul a 
readus în discuţie problema apă-
rării antiaeriene a Coreei de Sud, 
într-un moment în care aceasta 
încearcă să limiteze ameninţarea 
nucleară şi cu rachete din partea 
Phenianului.

 Armata a tras focuri de aver-
tisment şi circa 100 de cartuşe 
dintr-un elicopter echipat cu o 
mitralieră, dar nu a reuşit să do-
boare niciuna din drone, în timp 
ce acestea au survolat câteva ora-
şe sud-coreene, inclusiv capitala 
Seul, pentru aproximativ cinci 
ore.

„Incidentul a arătat o lipsă 
substanţială de pregătire şi an-
trenament a armatei noastre în 
ultimii câţiva ani şi a confi rmat 
în mod clar necesitatea de inten-
sifi care a acestora“, a spus Yoon, 
într-o reuniune a cabinetului. El 
a dat vina pentru lipsa de pregă-

tire pe politica „periculoasă“ a 
predecesorului său, care s-a bazat 
pe „bunele intenţii“ ale Phenia-
nului şi pe un pact militar inter-
coreean din 2018, care interzice 
activităţile ostile în zonele de 
frontieră. „Plănuim să înfi inţăm 
o unitate de drone de monitoriza-
re şi recunoaştere a instalaţiilor 
militare majore nord-coreene şi 
vom accelera planul cât mai mult 
posibil“, a anunţat Suk-yeol, pro-

miţând să întărească cu drone 
„invizibile“ de ultimă generaţie 
capabilitatea de supraveghere şi 
recunoaştere.

Armata a prezentat scuze 
pentru eşecul de a doborî dro-
nele nord-coreene, despre care a 
spus că erau prea mici pentru a 
fi  uşor de interceptat, măsurând 
circa 3 metri. Armata a mai ex-
plicat că nu le-a putut ataca agre-
siv din cauza temerilor legate de 

siguranţa civililor şi s-a angajat 
să îmbunătăţească capabilităţile 
anti-drone.

Incidentul de luni a fost cea 
mai recentă intruziune în spaţiul 
aerian sud-coreean a Coreei de 
Nord, cele două ţări rămânând, 
din punct de vedere tehnic, în 
război, după ce confl ictul din 
1950-1953 s-a încheiat printr-un 
armistiţiu, nu printr-un tratat de 
pace. .

PREŞEDINTELE ÎŞI CRITICĂ ARMATA  .  INCIDENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe măsură ce anul 2022 se 
apropie de fi nal, autorităţile aus-
triece înregistrează o reducere 
semnifi cativă a numărului de 
solicitări de azil, care de la înce-
putul anului şi până în noiembrie 
au depăşit 100.000 de cazuri, a in-
format Ministerul de Interne de 
la Viena, citat de EFE, relatează 
Hotnews.

Aceste statistici sunt foarte 
importante deoarece vin la doar 
zece zile de când Austria a spus 
că nu se va mai opune extinderii 
spaţiului Schengen dacă va fi  în-
deplinită o singură condiţie: re-

ducerea numărului de solicitanţi 
de azil. Potrivit datelor ofi ciale 
anunţate luni, în luna noiembrie 
s-au înregistrat 11.890 de solici-
tări de azil, cu o treime mai pu-
ţin decât în octombrie. Numărul 
total de solicitări de azil până la 
sfârşitul lui noiembrie a fost de 
101.757 de cazuri.

Ministerul de Interne austri-
ac a informat într-un comunicat 
că scăderea numărului de cazuri 
în noiembrie este o consecinţă a 
faptului că se fac mai multe con-
troale la frontiera cu Ungaria şi 
pentru că Serbia a introdus obli-
gativitatea vizelor pentru cetăţe-
nii tunisieni. Austria estimează 
că 40% dintre solicitanţii de azil 

au sosit pe teritoriul său după ce 
au călătorit cu sau fără viză în 
Serbia, de unde au intrat în Unga-
ria, ale cărei autorităţi i-au lăsat 
să treacă, fără a-i înregistra, până 
la frontiera austriacă. De aceea, 
timp de multe luni din acest an, 
statisticile privind azilul în Aus-
tria au fost dominate de persoa-
ne din India şi Tunisia, precum 
şi de sirieni, afgani, marocani şi 
pakistanezi.

Totuşi, tunisienii şi indienii 
nu au niciun fel de posibilitate 
să primească protecţie în Aus-
tria. Pe fondul acestei situaţii, 
guvernul austriac a făcut presi-
uni încă din vară asupra executi-
vului de la Belgrad să introducă 

vize pentru cetăţenii din Tunisia 
şi India.

De altfel, EFE a relatat luni că, 
de la 1 ianuarie, Serbia va solicita 
vize de intrare şi pentru cetăţenii 
indieni. EFE aminteşte că Serbia a 
eliminat încă din octombrie posi-
bilitatea de a călători fără vize nu 
doar pentru cetăţenii din Tuni-
sia, ci şi pentru cei din Burundi.

 În perioada ianuarie - noiem-
brie, Austria a respins 80.000 de 
solicitări de azil, în timp ce apro-
ximativ 19.500 de persoane au 
primit protecţie. În afara acestor 
azilanţi, în Austria trăiesc circa 
70.000 de refugiaţi din Ucraina 
şi majoritatea dintre ei primesc 
ajutoare de la statul austriac. .

Schengen
Singura condiţie pusă de Austria României e pe cale să fi e rezolvată

Are 102 
copii şi 
nu mai 
face faţă

COSTURI. Un fermier din Uganda 

are 102 copii cu cele 12 soţii ale sale şi nu 

mai puţin de 568 de nepoţi. Bărbatul spune 

că a început să resimtă povara fi nanciară din 

cauza familiei numeroase şi le-a cerut soţiilor 

sale să folosească metode contraceptive, 

pentru că nu-şi mai doreşte alt copil. De 

asemenea, a cerut ajutor fi nanciar de la gu-

vern. Musa Hasahya, de 67 de ani, locuieşte 

împreună cu familia lui numeroasă într-un 

complex format din 12 case în Bugisa, Ugan-

da, unde poligamia este legală. El spune că 

ştie care sunt copiii şi nepoţii lui, dar nu îi 

cunoaşte pe toţi după nume. . C.L.

 ONORARIU 

URIAŞ PENTRU 

BEYONCE 

ÎN DUBAI

CONCERT. Cântăreaţa 

americană Beyoncé va reveni pe 

scenă după o pauză de aproape 

cinci ani, cu ocazia unui concert 

special pe care îl va susţine în 

Dubai. Vedeta pop-R&B, care a 

lansat în 2022 cel de-al şaptelea 

album de studio al ei, intitulat 

„Renaissance“, nu a mai susţinut 

un concert complet din 2018. 

În prezent, artista americană se 

pregăteşte să susţină un astfel 

de spectacol la hotelul de cinci 

stele „Atlantis The Palm“ din 

Dubai, pe 21 ianuarie. „Beyoncé 

va cânta la «Atlantis» în cadrul 

unui eveniment uriaş. Acest hotel 

a organizat o serie de reprezentaţii 

artistice impresionante în ultima 

perioadă, iar Kylie Minogue a fost 

angajată pentru a concerta în 

noaptea de Revelion“, a dezvăluit 

o sursă pentru tabloidul britanic 

The Sun. Invitaţiile au fost deja 

trimise pentru evenimentul la care 

va participa Beyonce, care ar urma 

să primească un onorariu de 24 

milioane de dolari pentru acel show. 

Acesta va fi  primul concert propriu-

zis al lui Beyoncé după spectacolul 

pe care l-a susţinut în cadrul Global 

Citizen Festival din Johannesburg, 

în 2018. Beyoncé conduce în topul 

nominalizărilor la Premiile Grammy 

de anul acesta, câştigătorii urmând 

să fi e anunţaţi la gala ce va 

fi  organizată în februarie 2023.  

. Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI 30 decembrie - 1 ianuarie - ÎNCHIS

LUNI 2 ianuarie - 9,00 - 12,00

PROGRAM 
de Anul Nou 
MICA PUBLICITATE

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona cen-

trala Galati. Ofer maxim 250000E 

0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau teren 

pentru casa in Galati. 0745380800 

(277836) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJoooooooossssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277840) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. CONTACT 

0771680798 (277943) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(277950) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează barmaniţă- ospă-

tăriţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

 • Angajăm vânzătoare. Rog serio-

zitate. Tel. 0729030817. (277994) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779) 

 • Caut doamnă pentru relaţie se-

rioasă, vârstă apropiată (60 ani). 

Telefon 0747973815. (277953) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informatii generale privind au-

toritatea contractanta. Comuna 

Ivesti, Gen. Eremia Grigorescu, 

nr.451, Judetul Galati. 2.Informatii 

generale privind obiectul proce-

durii de licitatie publica:vanzarea 

terenului arabil in suprafata de 

3.293 mp, apartinand domeniului 

privat al comunei Ivesti, judetul 

Galati, situat in T. 75/1, P.394+395 

LOT 1, identifi cat cu numarul ca-

dastral 108279 inscris in Cartea 

Funciara nr.108279, a comunei 

Ivesti. Licitaţia se organizează în 

conformitate cu prevederile O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul admi-

nistrativ, și a Hotărârii Consiliului 

local nr.58 din 29.07.2022 privind 

vanzarea terenului arabil in supra-

fata de 3.293 mp, apartinand do-

meniului privat al comunei Ivesti, 

judetul Galati, situat in T. 75/1, 

P.394+395 LOT 1, identifi cat cu 

numarul cadastral 108279 inscris 

in Cartea Funciara nr.108279, a 

comunei Ivesti. 3.Procedura de in-

chiriere: licitatie publica 4.Criteriul 

de atribuire a contractului de van-

zare este cel mai mare pret oferit. 

5.Caietul de sarcini se poate pro-

cura incepand cu data publicarii 

anuntului publicitar de la sediul 

Primariei comunei Ivesti,Judetul 

Galati. 6.Costul pentru obtinerea 

acestui exemplar: 50 lei 7.Numarul 

de exemplare in care trebuie de-

pusa fi ecare oferta: un exemplar 

in original cu respectarea caietului 

de sarcini. 8. Data limita de depu-

nere a ofertelor: 14.02.2023, ora: 

09.00. 9.Data limita pentru soli-

citarea clarifi carilor: 06.02.2023, 

ora; 09. 00. 10.Deschiderea si 

evaluarea ofertelor; 15.02.2023, in 

Sala de sedinta a sediului Primariei 

comunei Ivesti, str. Gen.Eremia 

Grigorescu, nr.451, Judetul Galati, 

ora 11.00. 11.Valabilitatea oferte-

lor: 90 de zile de la data depune-

rilor. Alte informatii se pot obtine la 

telefon: 0236/866004, interior 18, 

fax: 0236/833726, email:ivesti@

gl.e-adm.ro (277995) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALA EXTRA-

ORDINARA A ACTIO NARILOR 

LIBERTY GALATI S.A. din data 

de 30.01.2023 Consiliul de 

Administratie al LIBERTY GALATI 

S.A. (denumita in continuare 

„Societatea”), Avand in vedere 

- Prevederile art. 113 lit. d), 117 

si 118 din Legea societatilor nr. 

31/1990, republicata in 2004, cu 

modifi carile si completarile ulte-

rioare; - Prevederile art. 13 si 14 

din Actul Constitutiv al Societatii; 

CONVOACA ADUNAREA 

GENERALA EXTRAORDINARA A 

ACTIONARILOR Societatii Liberty 

Galati S.A. („Adunarea”) in data 

de 30.01.2023, orele 12:00, la se-

diul social al Societatii din Galati, 

Calea Smîrdan nr. 1, judetul Galati, 

sala de sedinte din pavilionul ad-

ministrativ, pentru toti actiona-

rii inregistrati la sfarsitul zilei de 

13.01.2023 in Registrul Actionarilor 

tinut de Depozitarul Central S.A., 

cu urmatoarea ORDINE DE ZI 1. 

Aprobarea închiderii următoru-

lui sediu secundar al Societăţii. 

- GALATI, Strada Siret nr.1, in 

incinta Romportmet SA, cladirea 

Exploatare Port-CSG, parter, cam. 

5-6, judetul Galati; 2. Aprobarea 

înfi inţării unui sediu secundar al 

Societăţii: - Loc. VADENI, str. Siret 

nr.1, in incinta Romportmet SA, 

cladirea Exploatare Port-CSG, 

parter, cam. 5-6, judetul Braila; 3. 

Mandatarea persoanelor desem-

nate de Adunare pentru a efectua 

toate procedurile si formalitatile 

prevazute de lege in scopul inde-

plinirii deciziei Adunarii, inclusiv 

redactarea si semnarea versiunii 

actualizate a Actului constitutiv al 

Societatii (cuprinzand toate modi-

fi carile aprobate), pentru a sem-

na, depune si ridica documente, 

si pentru a reprezenta Societatea 

si a semna in numele acesteia, 

inclusiv in relatia cu Registrul 

Comertului. In situatia neindeplini-

rii conditiilor de cvorum la data pri-

mei adunari, se convoaca din nou 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor Societatii pentru 

data de 31.01.2023, la aceeaşi 

ora, in acelasi loc si cu aceeasi 

ordine de zi. In eventualitatea unei 

noi convocari, data de referinta 

stabilita mai sus pentru partici-

parea la vot a actionarilor ramane 

valabila. Reprezentarea actionari-

lor in adunarea generala se poate 

face prin intermediul unei procuri 

speciale sub semnatura privata, 

atat prin alti actionari cat si prin 

terte persoane. Actionarii fara 

capacitate de exercitiu, precum 

si actionarii persoane juridice pot 

fi  reprezentati prin reprezentantii 

lor legali, care, la randul lor, pot 

acorda procura speciala altor per-

soane. Administratorii, directorii 

si functionarii Societatii nu pot 

primi procura in vederea repre-

zentarii actionarilor in adunarea 

generala a actionarilor Societatii. 

Un exemplar original al procurii se 

va depune la sediul Liberty Galati 

S.A., pana la data de 28.01.2023, 

ora 12:00. AGGARWAL AJAY 

KUMAR, Presedinte al Consiliului 

de Administratie (277992) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii de asisten-

ţă spitalicească, cod Caen 8610, 

pe amplasamentul din Galaţi, str. 

Ghe. Doja nr.73. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vităţii pentru care se solicită auto-

rizaţia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8,30-16,00 şi vineri între orele 

8,30-13,30, la sediul Agenţiei pen-

tru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (277999) 

 DECESE  

 • În zori de Crăciun Iisus 

Christos se naşte pe pământ, 

iar mama noastră, 

NICULINA CHIVU, 

s-a născut în Cer. Cu durere 

ne despărţim acum de ea, 

dar cu speranţa de a se afl a 

în Lumina Sa. Dumnezeu s-o 

ierte! Fiica Felicia şi familiile 

Constantinescu, Sbanghiu, 

Balint, Tancu. (277989) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR 

din data de 30.01.2023 Consiliul 

de Administratie al LIBERTY 

GALATI S.A. (denumita in con-

tinuare “Societatea”) Avand in 

vedere -Prevederile art. 111, 117, 

1172 si 118 din Legea societatilor 

nr. 31/1990, republicata in 2004, 

cu modifi carile si completarile ul-

terioare; -Prevederile art. 13 si 14 

din Actul Constitutiv al Societatii; 

CONVOACA ADUNAREA 

GENERALA ORDINARA A 

ACTIONARILOR LIBERTY 

GALATI S.A. (“Adunarea”) in data 

de 30.01.2023, orele 13:00, la se-

diul social al Societatii din Galati, 

Calea Smîrdan nr. 1, judetul Galati, 

sala de sedinte din pavilionul ad-

ministrativ, pentru toti actionarii in-

registrati in Registrul Actionarilor 

la sfarsitul zilei de 13.01.2023 in 

Registrul Actionarilor tinut de 

Societatea Depozitarul Central 

S.A., cu urmatoarea ORDINE 

DE ZI 1. Aprobarea situatiilor fi -

nanciare ale Societatii la data de 

31.03.2022, auditate in conformita-

te cu Ordinul Ministrului Finantelor 

nr. 1802/2014, pe baza rapoar-

telor prezentate de Consiliul de 

Administratie si de auditorul fi nan-

ciar. 2. Descarcarea de gestiune a 

administratorilor pentru exercitiul 

fi nanciar incheiat la 31.03.2022. 

3. Aprobarea Bugetului de veni-

turi si cheltuieli al Societatii pen-

tru exercitiul fi nanciar urmator. 4. 

Aprobarea Programului de activi-

tate al Societatii pentru exercitiul 

fi nanciar urmator. 5. Mandatarea 

persoanelor care sa indeplineas-

ca toate procedurile si sa efectue-

ze toate formalitatile prevazute de 

lege pentru aducerea la indeplini-

re a hotararii Adunarii Generale a 

Actionarilor Societatii, sa depuna 

si sa ridice acte, sa semneze in 

numele si pe seama Societatii 

toate documentele necesare, pre-

cum si sa reprezinte Societatea 

in fata oricaror persoane juridice, 

in special in relatia cu Registrul 

Comertului, in legatura cu cele de 

mai sus. In situatia neindeplinirii 

conditiilor de cvorum la data pri-

mei adunari, se convoaca din nou 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor Societatii pentru data 

de 31.01.2023, la aceeaşi ora, in 

acelasi loc si cu aceeasi ordine 

de zi. In eventualitatea unei noi 

convocari, data de referinta sta-

bilita mai sus pentru participarea 

la vot a actionarilor ramane vala-

bila. Incepand cu data publicarii 

convocatorului Adunarii, situatiile 

fi nanciare ale Societatii la data de 

31.03.2022, insotite de Raportul 

administratorilor si celelalte mate-

riale informative vor fi  disponibile 

la sediul Societatii, zilnic, de Luni 

pana Vineri, intre orele 10.00-15.00, 

precum si pe site-ul Societatii: 

www.libertysteelgroup.com/ro/. 

Celelalte materiale informative vor 

fi  disponibile actionarilor pentru 

consultare incepand cu data de 

16.01.2023, zilnic de Luni pana 

Vineri, intre orele 10.00 – 15.00. 

Actionarii au dreptul sa solicite 

copii de pe documentele menti-

onate mai sus, urmand sa supor-

te costul administrativ al copierii 

acestora. Reprezentarea actio-

narilor in adunarea generala se 

poate face prin intermediul unei 

procuri speciale sub semnatura 

privata, atat prin alti actionari, cat 

si prin terte persoane. Actionarii 

fara capacitate de exercitiu, pre-

cum si actionarii persoane juridi-

ce pot fi  reprezentati prin repre-

zentantii lor legali, care, la randul 

lor, pot acorda procura speciala 

altor persoane. În cazul în care 

acţionarii sunt reprezentaţi de 

alţi acţionari, formularele pentru 

procura specială pot fi  obţinu-

te la sediul Societatii, menţionat 

mai sus. Administratorii, directo-

rii si functionarii Societatii nu pot 

primi procura in vederea repre-

zentarii actionarilor in adunarea 

generala a actionarilor Societatii. 

Un exemplar original al procurii 

se va depune la sediul Societatii 

pana la data de 28.01.2023 

ora 13,00. AGGARWAL AJAY 

KUMAR, Presedinte al Consiliului 

de Administratie (277993) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marca 77999, pe numele 

Halapciuc Andriaş. Se declară 

nulă. (277990) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian, mamă, vino aca-

să! (277998) 

 • SC Diamed Obesity Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Ghe. Doja nr.73, 

anunţă publicul interesat asupra 

 • Cu durere în sufl et 

şi un mare regret, anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost un tată, soţ 

şi bunic iubitor, 

GEORGE OPRIŞAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. Este depus la ca-

pela Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc 

joi, 29 decembrie 2022, ora 

12.00. (277991) 

 • A plecat dintre noi 

DELLAGNOLO ILINCA. 

Nu te vom uita niciodată, 

draga noastră mămăiţă. 

Drum lin printre stele! 

Nepoatele. Este depusă la 

Biserica „Sf. Stelian”, 

înmormântarea va avea loc 

joi, 29 decembrie, ora 12.30, 

Cimitir „Eternitatea”. (278002) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere în sufl et, 

vă amintim că astăzi 

se împlinesc 28 ani de când 

scumpul nostru 

NICODIM IOAN 

a trecut în nefi inţă. Vei fi  

veşnic prezent în inimile 

noastre. Soţia, fi ul, nora şi 

nepoţii. Nu te vom uita 

niciodată. (277935) 

 • Se împlinesc şase luni de când 

Col. (R) PENCIU VASILE 

ne-a părăsit, plecând 

într-o lume mai bună, 

în căutarea tărâmului: dreptăţii, 

omenirii, recunoştinţei. 

Ne-a lăsat inimile cernite, 

amintirile, dragostea lui faţă 

de cei dragi. Dumnezeu 

să-l primească în lumină! 

O candelă nestinsă va arde spre 

mântuire în amintirea sa. 

Soţia, fi ica şi nepoţii. 

(277988) 

 • La un AN de la despărţirea 

ireparabilă, care ne-a lăsat vii 

doar amintirile, aducem un 

pios omagiu de recunoștinţă 

pentru cel care a fost soţ, 

tată și bunic iubitor 

col.(rez) HERGHELEGIU 

NECULAI. 

Cuvintele nu pot vindeca o 

rană atât de cumplită în inimă. 

Amintirile frumoase cu el, cât 

de sincer și cu demnitate și-a 

trăit viaţa, vor fi  întotdeauna 

mai puternice decât moartea. 

Ne-a părăsit plecând spre o 

lume mai bună și-l rugăm pe 

Bunul Dumnezeu să-l pri-

mească în Lumină! Soţia - 

Anicuţa Herghelegiu Doiniţa, 

Lucian și Victor Ciocan 

(278000) 

PRF MP 003035PRF MP 003035

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Extindere sistem de distribuţie gaze naturale în Municipiul 

Galaţi, Cartier Filești, Cartier Barboși, Strada Macului și 

cartier aferent Străzii Crinului – cartier Filești”,  anunţă 

publicul interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „Extindere sistem de distribuţie 

gaze naturale în Municipiul Galaţi, Cartier Filești, Cartier 

Barboși, Strada Macului și cartier aferent Străzii Crinului 

– Cartier Filești”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 

Intravilan+extravilan, Zona Cartier Filești, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-reglementări/acordul de mediu/proiect 

decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236.471.009.

PRF PVL 000018
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

28

1805  u Se naşte EFTIMIE MURGU 
(m. 1870), lingvist, filolog, 
conducătorul Revoluţiei Române 
de la 1848 din Banat.
1840  u Se naşte IOAN 
KALINDERU (m. 1913), jurist, 
silvicultor şi publicist roman.
1872  u Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai, pe traseul: Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaia - 
Teatrul Naţional - strada Biserica 
Enei - Colţea - Piaţa Sf. Gheorghe 
- Moşi.
1937  u Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n. 1875), 
compozitor francez, unul dintre 
vârfurile muzicii impresioniste 
franceze.
1953  u Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN, pianist 
francez.
1971  u Încetează din viaţă MAX 
STEINER (n. 1888), compozitor 
austriac, laureat cu Premiul 
Oscar  [pentru coloana sonoră din 
filmul „Denunţătorul“].
1981  u A fost dat în exploatare 
cel de-al doilea tronson al 
primei magistrale a metroului 
bucureştean, cu staţiile: Mihai 
Bravu, Dristor, Leontin Sălăjan, 
Titan, Muncii, Republica.
1989  u Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer, fizician german 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru post-mortem al 
Academiei Române.
1997  u Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru al 
Academiei de Artă din Berlin, al 
Academiei Campanella din Roma.
2015  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, la 
Independenţa, jud.Galaţi), pictor, 
membru al UAPR - Filiala Tulcea.

Corneliu Baba, 
personalitate a 
picturii româneşti
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul Corneliu Baba s-a 

născut pe 18 noiembrie 1906, la 

Craiova. Pasiunea pentru pictură 

este demonstrată și de faptul 

că viitorul mare artist avea deja, 

la 6-7 ani, un șevalet în atelierul 

tatălui său, pictorul Gheorghe 

Baba, renumit în pictura 

bisericească.

Corneliu Baba a urmat, între 
1926-1930, cursurile Facultății de 
Litere și Filosofi e și, din 1934 până 
în 1938, pe cele ale Academiei de 
Arte Frumoase din Iași, unde a 
studiat cu Nicolae Tonitza. A fost 
profesor la Catedra de Pictură a 
Academiei de Arte Frumoase din 
Iași, în anii 1946-1950, activita-
tea didactică fi ind continuată la 
București, la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“, în 
perioada 1968-1977.

A expus din 1930 la Salonul 
Ofi cial, apoi la expoziții de stat. 
Începând din 1940, lucrările sale 
au fost prezentate în expoziții 
personale și de grup, saloane 
ofi ciale, expoziții românești or-
ganizate în străinătate: Bienala 
de la Veneția, Bruxelles, Berlin, 
Tokyo, New York, Moscova, Lvov, 
Chișinău, Budapesta. Ultima 
expoziție este retrospectiva orga-
nizată la Muzeul Național de Artă 
al României, în 1997, considerată 
un mare eveniment cultural al 
deceniului.

Corneliu Baba s-a impus în 
arta contemporană românească 
prin stăpânirea cu precădere a 
portretului, realizând tablouri 
de o expresivitate gravă, în care 
a folosit, deseori, o cromatică 
sobră. Printre creațiile sale se 
disting autoportretele, portre-
tele unor mari personalități ale 
culturii naționale: Lucia Sturd-
za-Bulandra, Mihail Sadoveanu, 
Mihail Sorbul, George Enescu, 
Tudor Arghezi; compozițiile 
„Întoarcerea la sapă“, „Odihnă 
pe câmp“, „Jucătorul de șah“, 
„Țărani“, „Cap de fată“, „Oameni 
odihnindu-se“, precum și cele 
din seria „Arlechin“ sau din ci-
clul „Regele nebun“; peisajele 

venețiene sau cele din Spania, 
tablouri care, colorate cu o pas-
tă bogată, încărcată de senzații, 
păstrează zone de întuneric, afl a-
te într-un dialog permanent cu 
zonele luminate.

De-a lungul carierei artistice, 
Corneliu Baba a fost distins cu 
Premiul de Stat, cu titlurile de 
Maestru Emerit al Artei (1958) 
și Artist al Poporului (1962), Pre-
miul Național al Artelor Plastice 
(1990) ș.a.

Personalitate de prim rang 
a picturii românești, Corneliu 
Baba a fost ales pe 22 ianuarie 
1990 membru titular al Acade-
miei Române. A decedat pe 28 
decembrie 1997, la București. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  

Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „1922-

2022. Un veac de la încoronare”, „Vis de 
iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“. Programul este 9,00-17,00. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 9,00-
17,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00, sâmbătă şi duminică - închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 28 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:31 pm

Timişoara

 8  00

Cluj

 4  -5-5

Bucureşti

 8  -3-3

Galaţi

 7  00

Constanţa

 7  22

Braşov

 5  -5-5

Londra

12  77

Paris

13 1010

Madrid

13  66
Roma

17  77

Chişinău

 6  -2-2
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 0 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută șanse de ploaie. 

Vântul va atinge o viteză de până la 6 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 771 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 77 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi te vei simţi bine în pielea 

ta, ești în formă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul să visezi, ci să 

fi i realist, să acţionezi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vei avea o zi perfectă pentru a 

restaura legături mai vechi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi va fi  despre muncă, 

probleme de rezolvat, chestiuni 

de reorganizat, dar te simţi bine 

fi ind activ.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii mai atent la capitolul fi nanţe, 

pentru că ”socotelile făcute 

acasă nu sunt la fel ca cele din 

târg”.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua  va avea rezultatele dorite, 

dacă stabilești un program pe 

care să-l respecţi. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun să te 

apropii de anumite persoane din 

viaţa ta pentru care nu prea ai 

avut timp.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu căuta azi să le schimbi 

părerile celorlalţi, altfel 

persoanele se vor îndepărta de 

tine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun pentru tot 

ce ţine de sfera vieţii amoroase.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În viaţa personală ar fi  bine să 

nu iei decizii în grabă, ca să nu 

regreţi mai târziu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești mai jucăuș, mai aventuros, 

fl irtezi cu ușurinţă, ba chiar ești 

pus și pe șotii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te simţi bine în solitudine, vei 

evita pe cât posibil ieșirile.

horoscop
28 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 28 DECEMBRIE 

remember
George Eliot (1819-1880)

Scriitoarea George Eliot, 
pe numele său adevărat Mary 
Anne Evans, s-a născut pe 22 
noiembrie 1819, la Chilvers 
Cotton, ţinutul Warwickshire, 
Marea Britanie. Când avea 
doar câteva luni, familia s-a 
mutat la Griff, unde viitoarea 
scriitoare și-a petrecut primii 
21 de ani din viaţă. După 
moartea mamei, în 1836, s-a 
mutat în Coventry, unde a 
locuit până la decesul tatălui 
său, în 1849. După o serie de 
călătorii în Europa, s-a stabilit 

la Londra, unde a fost redactor 
la „Westminster Review“. 
Prima colecţie de povestiri a 
autoarei, intitulată „Scenes 
of Clerical Life“, a apărut în 
1858, semnată cu pseudonimul 
George Eliot, întrucât în acea 
perioadă, scrisul era considerat 
o activitate exclusiv masculină. 
Primul său roman, „Adam 
Bede“, este o tragică poveste 
de dragoste în care modelul 
principal l-a constituit chiar 
tatăl scriitoarei. Un adevărat 
succes editorial, acest prim 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

319 CM

372 CM

370 CM

- 3 cm

- 2 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

361 CM

280 CM

219 CM

+ 3 cm

+ 4 cm

 - 3 cm

UN AJUTOR DE SĂRBĂTORI 
DIVA. ora 18,00, comedie, romantic, 2019, SUA

  Cu: Sarah Drew, Ryan McPartlin, Lesley Ann Warren, Brian Sills u

Titlu original: Twinkle All the Way  u

Cadence şi Henry sunt doi părinţi singuri, ale căror fete merg la aceeaşi şcoală. 
Ca membri ai comitetului de părinţi, cei doi trebuie să organizeze serbarea de 
Crăciun. Totul pare că merge ca pe roate, iar cei doi se întreabă dacă este posibil 
să extindă colaborarea şi în plan sentimental. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Romania veritabilă

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Adevăruri despre trecut

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Angélique

Franta, Belgia, Cehia, 
Austria, Aventuri, 
Romantic

00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:10  Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:00 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:30 Vacanţă cu surprize

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

03:30 Umami: al 5-lea gust

04:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Singur acasă 4

16:00 Observator

17:00 Divertisment

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Mame bune şi nebune

SUA, Comedie
01:30 Haos de Crăciun (R)

SUA, Comedie
03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Mame bune şi nebune (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:25 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
09:10 Familia Monstrulescu 2

Germania, Animaţie
10:50 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:20 Cum să îţi dresezi 

dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri
14:55 Un mister de Crăciun

16:30 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
18:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri
21:45 Resident Evil: Bun venit        

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
23:30 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
01:25 Jocuri, poturi şi focuri           

de armă

Marea Britanie, Comedie
03:10 Mama

SUA, Dramă, Horror 

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Vizitatorii 2: Culoarele 

timpului (R)

Franta, Comedie, Familie
16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
22:00 Despre forme şi semne

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Concert Iarna Magica 2

02:20 Arca vieţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 28 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie

roman a fost urmat de „The Mill 
on the Floss“, „Silas Marner“, 
„Middlemarch“ etc. A încetat 
din viaţă pe 22 decembrie 1880, 
la 61 de ani. . V.G.
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rebus
O interpretă: Monica Anghel

ORIZONTAL: 1) … (2 cuv.) 2) … (2 cuv.) – Prinse la talger! 3) … - „Pentru u

noi nu poate fi  alt…”. 4) Înscrise în viraj! – „… pentru pacea lumii”. 

5) Boli cardiovasculare (abr.med.) – „Am… cândva”. 6) Capăt de 

alee! – „Iarba de…”. 7) „Un decor de…” – Spus la alegere – Perioadă 

luminoasă din viaţă. 8) „Nu te pot…” – Campioni în sport. 9) Adăposturi 

pentru animale – „Nani, puiul mamei…”. 10) Primele vocale – „Nu mai 

cred în…”.

VERTICAL: 1) A stârni un scandal – A prezenta la avizier un anunţ. 2) u

Uniunea Poștală Internaţională (siglă) – Mici opere fără pretenţii, ca 

la francezi. 3) Moşul cu nepoţi – Microplasmă respiratorie aviară (abr.

med.). 4) A scoate pe cineva din ţâţâni – Ţesătură din mătase, subţire şi 

uşoară. 5) Suc hrănitor din plante – Bună la scris. 6) Abreviaţie pentru 

”tratament medical ambulatoriu” – Cărbuni care ard fără fl acără – Seci 

la miez! 7) Oameni în grup – Ţara ţarului Ivan. 8) Bază de tratament 

– Sistemul Monetar Internaţional (siglă). 9) A insista pe lângă cineva 

(pop.) – Siglă pentru ”Zelner Institute of Integrative Medicine”. 10) Bare 

la uşile arestului – Vin de la vecini!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u TRISTETEDUR, AINSANUIDEE, LRNORII, CDR, FE, MAG, 
ALOE, AIS, SMOC, RS, IPAC, AR, ASI, SENIL, BARIL, IR, SES, ABPA, LASM, 
UF, OIC, UOBEDMUCRER, LIZAROMAIMI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

P, L, N, CALATOR, LUCIDA, R, PACURAR, DAC, TELALI, SADEA, NI, LUME, FOI, P, NA, 
MARINA, NA, ACRA, AT, TAR, UMERI, COR, CLACAT, RIMA, IOTA.

integramă 
Dureri... de sufl et

Protejaţi

Presaţi

...

...

Stea de 
cinema

Arici de 
mare!

Oase 
la bazin

Mare 
la mare

Crescut pe 
margini!

Muncitori

Toamna-i la 
cules de vin

Lovitură 
economică

Emblemă

Carie la 
molari!

Vârstă

Singuri!

Mediu 
vital!

Corina 
Tudor

Ars 
pe rug

Ţine de 
stratagemă

Tunete în 
furtună!

Strânse 
ghem

...

Acum 
pe la Iași

A face 
autostopul

Privește 
astfel

Vârf 
de cuţit!

Povaţă

Capacităţi 
de transport

Culesul din 
fl oare

Saci!

Cântec 
de ţară

Odată!

Cutii 
la vot

A bubui 
de sus

Nadia 
Lupașcu

Ieșirea 
din recif!

Zece la 
biologie!

Bate la 
sânge

Ceai!

Îmbrăcat 
cu 

mâinile 
goale

7 9 3 2
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2 1 4 3

2 1

3 5 8

8 1 3

9 8 6 4

9
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6 9 4 7

7 2

2 1 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 4 7 5 2 1 3 9 6
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4 7 3 9 1 5 8 6 2

7 6 1 8 4 2 9 3 5

2 9 4 1 5 3 6 7 8

3 8 5 6 9 7 2 4 1

4 1 9 3 6 2 5 7 8

7 5 2 4 8 9 6 1 3

3 6 8 5 1 7 4 9 2

5 3 7 1 4 8 2 6 9

9 2 4 6 7 5 8 3 1

1 8 6 9 2 3 7 5 4

8 4 5 7 3 1 9 2 6

2 7 3 8 9 6 1 4 5

6 9 1 2 5 4 3 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Soţul meu zace la pat de doi 
ani, fără speranţe.
- Rugaţi-l să se grăbească. În 
curând se vor pune accize şi 
pe parastase. 2

- M-am hotărât să o las pe 
nevastă-mea să conducă 
maşina.
- Vreţi să vă refaceţi viaţa? 

reţeta zilei
Cartofi   
umpluţi

INGREDIENTE. 6 cartofi  mari de formă 

alungită, 100 g unt, 50 ml ulei, 100 g caşcaval, 2-3 

gălbenuşuri, sare, piper.

PREPARARE. Cartofi i se curăţă de coa-

jă, se taie pe lungime în două, se ung cu ulei şi se 

pun la copt în cuptor, într-o tavă unsă. După ce sunt 

copţi, se scobește miezul, care se frământă împre-

ună cu o parte de unt, cu gălbenuşurile, cu piperul 

şi cu sarea şi se umplu cu pasta obţinută jumătăţile 

de cartofi . Aceştia se pun în tava unsă în prealabil 

cu ulei, se presară cașcaval ras, se stropesc cu unt 

şi se introduc la cuptor. Bărcuţele se servesc calde, 

drept aperitiv sau garnitură la friptură. . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Primar să-și 
ceară iertare 
eu n-am 
mai văzut”

u Titanic vals, de Crăciun. 
„M-am săturat de gargară! Și de-a 
lor, și de-a mea. Că și eu fac la fel: 
zic că fac și nu fac nimic. România 
educată - gargară! Fără bani, ce 
educație să faci? Mii de kilometri 
de autostrăzi - gargară! Sute de 
spitale noi - gargară! Școli noi - 
gargară! Păi, fraților, România e 
o minune că încă mai există pe 
hartă. Numai printr-o minune 
mai merg trenurile pe șinele astea 
vechi și neschimbate de 50 de 
ani. Numai printr-o minune nu 
avem încă zece Colectiv. Numai 
printr-o minune nu avem zece 
Maternitatea Giulești. România 
merge printr-o minune. Totul 
se face după cum bate vântul și 
după cât e de mare foamea de 
bani acolo sus. Bă, de zeci de ani 
merge-așa, tu-i Raiul mă-sii de 
politic“, mărturisea primarul 
Vasile din „Las Fierbinți“, în fața 
sătenilor adunați la Primărie, de 
Crăciun, la Pro Tv. Monologul a 
spulberat audiența. Și în vorbele 
primarului am recunoscut 
neputințele oamenilor politici 
dinainte de a se da pe „brazdă“ 
devenind ca toți ceilalți: „M-am 
lovit de oameni vechi, mai mari 
în funcție ca mine, care nu 
m-au lăsat să fac bine pentru voi 
dacă nu făceam mai întâi bine 
pentru ei. Și azi așa, mâine așa, 
am ajuns rău, laş, mincinos“, a 
spus primarul cerându-și iertare. 
Oamenii se minunau că n-au mai 
văzut primar să-și ceară iertare. 
Dar fi nalul scenei mi-a amintit 
de monologul din „Titanic Vals“: 
„Fraților, vă rog să nu mă votați“. 
Un altfel de nea Spirache, scris de 
Adrian Văncică, în 2022.   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Nu-l 
duce 
capul

(Descoperiţi titlurile a 11 melodii îndrăgite)
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O gălăţeancă beată 
a făcut haos  lângă 
„Oraşul lui Moş Crăciun”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O şoferiţă a reuşit să intre într-
un nedorit clasament al femeilor 
bete la volan, dar şi al şoferilor- 
bombă, care distrug tot ce le iese 
în cale. Femeia, în vârstă de 44 
de ani, a „ras” o parcare întreagă 
în prima noapte de Crăciun, după 
ce s-a urcat la volan într-o stare 
de ebrietate pentru care ar invi-
dia-o mulţi conducători auto cu 
vicii. Bolidul condus de aceasta a 
scăpat de sub control în jurul orei 
5,00 dimineaţa, în noaptea de 25 
spre 26 decembrie, când femeia 
se întorcea probabil de la vreo 
petrecere. Ar fi  uitat, se pare, că 
trafi cul este închis la „Orăşelul 
lui Moş Crăciun”, la Spicu, şi oda-

tă ajunsă pe platoul de la „Nespă-
lata”, conducătoarea auto a tăiat 
drumul prin gang şi, de acolo, în 
parcarea din spatele blocurilor. 

Din fericire nu a întâlnit nicio 
persoană, datorită orei mai mult 
decât matinale, dar, în schimb, a 
făcut dezastru în parcare. 

„În urma evenimentului ru-
tier, au rezultat mai multe pa-
gube materiale, au fost avariate 
un număr de nouă autovehicule 
şi vătămarea corporală uşoară a 
conducătoarei auto. La testarea 
alcoolscopică, a rezultat o alco-
olemie de 0,96 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Totodată, con-
ducătoarea auto a fost testată şi 
cu aparatul Drugtest, rezultatul 
fi ind negativ”, a precizat ag. şef. 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Şoferiţa este acum cercetată 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă şi conducere sub infl uen-
ţa alcoolului. Numai a doua faptă 
ar putea-o costa anularea permisu-
lui de conducere şi o pedeapsă cu 
închisoarea între 1 şi 5 ani. .

BOLID SCĂPAT DE SUB CONTROL  .  ACCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prima zi lucrătoare de după 
Crăciun s-a lăsat cu anchetă la 
Consiliul Judeţean Galaţi. Anga-
jaţii care s-au întors la serviciu 
au avut parte de o surpriză, pe 
cât de mare, pe atât de neplăcu-
tă, când au constatat, la venirea 
la serviciu, că birourile din noul 
corp de clădire, afl at în dreapta 
sediului principal, aveau uşile 
deschise, iar interioarele erau ră-
văşite. A fost anunţată fi rma care 
asigură paza instituţiei, aceasta 
solicitând, la rândul ei, sprijinul 
poliţiei. „Întrucât cele sesizate 
au fost constatate şi de echipajul 
de poliţie care s-a deplasat, în cel 
mai scurt timp, la faţa locului, 
s-a constituit o echipă formată 

din  poliţişti din cadrul Biroului 
Investigaţii Criminale, Secţiei 1 
Poliţie – Compartiment Investi-
gaţii Criminale şi specialişti din 
cadrul Serviciului Criminalistic 
Galaţi, care a efectuat cercetarea 
la faţa locului”, a precizat ag. şef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiştii ur-
mează să stabilească ce s-a întâm-
plat în weekendul prelungit la 
sediul CJ, modul şi scopul pentru 
care a fost răscolit sediul. Potrivit 
unor surse din cadrul instituţiei, 
clădirile CJ Galaţi sunt suprave-
gheate video de fi rma cu care are 
încheiat contract de pază, dar pe 
timp de noapte nu există decât un 
singur agent care asigură supra-
vegherea fi zică pentru toate cor-
purile de clădire din perimetrul 
de pe strada Eroilor. .

anchetă 
Sediul Consiliului Judeţean 
a fost vandalizat de Crăciun 
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DIN NOU PE TEREN
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la echipa de club din postura de 

coechipieri. Este vorba despre PSG 
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în această seară, de la ora 22,00. 
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